<

...> 1-58/2024 (1-572/2023;) 66RS0002-01-2023-000912-84 

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации г.Екатеринбург 14 мая 2024 года 

Железнодорожный районный суд г.Екатеринбурга в составе председательствующего судьи Осокина М.В.

при ведении протокола судебного заседания секретарем Пермяковым Е.К. и помощником судьи Новожиловой А.М.,

с участием государственных обвинителей – старших помощников прокурора Железнодорожного района г. Екатеринбурга Шеметовой К.С. и Данилова Э.О., помощников прокурора Железнодорожного района г. Екатеринбурга Гребеневой В.В. и Ветчанинова А.К.,

представителя потерпевшего Представитель потерпевшего,

подсудимой Богатырёвой Н.Н. и ее защитника – адвоката Герасимовой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

Богатырёвой Натальи Николаевны, 

<

...>, ранее не судимой, 

в порядке ст.91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации не задерживавшейся, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемой в совершении двух преступлений, предусмотренных частью 3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

Богатырёва Н.Н. совершила два эпизода присвоения, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, совершенного в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

02.09.2015 протоколом № 1 учредителем Представитель потерпевшего создано Общество с ограниченной ответственностью «Ломбард Восход» (далее по тексту – ООО «Ломбард Восход»). 17.09.2015 ООО «Ломбард Восход» зарегистрировано Инспекцией Федеральной налоговой службы по Верх-Исетскому району г. Екатеринбурга в установленном законодательством Российской Федерации порядке, присвоен ИНН 6658476907. 21.09.2015 приказом № 1 директора ООО «Ломбард Восход» Представитель потерпевшего директором указанной организации назначен Представитель потерпевшего

Богатырева Н.Н. в период с 10.05.2019 по 16.03.2022 осуществляла трудовую деятельность в должности товароведа в ООО «Ломбард Восход», основным видом деятельности которого является предоставление краткосрочных займов физическим лицам под залог движимого имущества, а именно ювелирных изделий.

Согласно трудовому договору № 00000000009 от 10.05.2019 Богатырева Н.Н. принята на работу на должность товароведа в ООО «Ломбард Восход».

В приложении № 1 к трудовому договору № 00000000009 от 10.05.2019, с которым ознакомлена Богатырева Н.Н., указано, что работник принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенных ему денежных средств и иных материальных ценностей, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с вышеизложенным обязуется: а) бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; б) своевременно сообщать работодателю, либо непосредственному руководителю, обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенных ему денежных средств и иных материальных ценностей; в) вести учет, составлять и представлять в установленном порядке отчеты о движении и остатках вверенных денежных средств и иных материальных ценностей; г) участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенных денежных средств и иных материальных ценностей.

Кроме того, 15.03.2021 решением единственного учредителя Представитель потерпевшего создано Общество с ограниченной ответственностью «Народный Ломбард» (далее по тексту – ООО «Народный Ломбард»), этим же решением Представитель потерпевшего назначен генеральным директором данного Общества. 31.03.2021 ООО «Народный Ломбард» зарегистрировано Инспекцией Федеральной налоговой службы по Кировскому району г. Екатеринбурга в установленном законодательством Российской Федерации порядке, присвоен ИНН 6670500842.

При этом, с 31.03.2021 Богатырева Н.Н. по устной договоренности с Представитель потерпевшего была фактически допущена к работе по должности товароведа в подконтрольный последнему ООО «Народный Ломбард», по аналогичным должностным обязанностям, без расторжения трудового договора с ООО «Ломбард Восход».

Согласно приказу (распоряжению) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № 1 от 16.03.2022, трудовой договор между ООО «Ломбард Восход» и Богатыревой Н.Н. расторгнут.

В соответствии с трудовым договором № 03-22/23 от 17.03.2022, Богатырева Н.Н. принята на работу на должность товароведа в ООО «Народный Ломбард».

В приложении № 1 к трудовому договору № 03-22/23 от 17.03.2022, с которым ознакомлена Богатырева Н.Н., указано, что работник принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенных ему денежных средств и иных материальных ценностей, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с вышеизложенным обязуется: а) бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; б) своевременно сообщать работодателю, либо непосредственному руководителю, обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенных ему денежных средств и иных материальных ценностей; в) вести учет, составлять и представлять в установленном порядке отчеты о движении и остатках вверенных денежных средств и иных материальных ценностей; г) участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенных денежных средств и иных материальных ценностей.

Согласно должностной инструкции товароведа ломбарда, утвержденной генеральным директором ООО «Народный Ломбард» Представитель потерпевшего от 17.03.2022, с которым ознакомлена Богатырева Н.Н., к должностным обязанностям последней, помимо прочего, относится:

- принимать от населения в залог или на хранение товарно-материальные ценности, оценивать их и определять размер выдаваемой под залог ссуды;

- контролировать соблюдение правил хранения материальных ценностей в хранилищах.

Согласно приказу (распоряжению) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № 1 от 05.05.2023, трудовой договор с Богатыревой Н.Н. расторгнут по ч. 7 ст. 81 ТК РФ, то есть за совершение виновных действий работником, непосредственно обслуживающим денежные ценности, которые дают основание для утраты доверия к нему со стороны работодателя.

Таким образом, Богатырева Н.Н. в период с 31.03.2021 по 05.05.2023 осуществляла трудовую деятельность в должности товароведа в обществе с ограниченной ответственностью «Народный Ломбард» ИНН 6670500842, основным видом деятельности которого является предоставление краткосрочных займов физическим лицам под залог движимого имущества, а именно ювелирных изделий.

В связи с исполнением служебных обязанностей Богатырева Н.Н. достоверно знала о порядке приема от населения в залог или на хранение товарно-материальных ценностей, а именно ювелирных изделий, согласно которому Богатырева Н.Н., находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард», расположенном по адресу: г. Екатеринбург, ул. Восточная, д. 164 в период с 05.12.2021 до 29.04.2023 лично принимала от клиентов указанной организации товарно-материальные ценности, а именно ювелирные украшения, оформляя отношения между ООО «Народный Ломбард» и клиентами залоговыми билетами, формируемыми в программе «1С: Предприятие», одновременно являющимися договорами потребительского займа, расписывалась в них, после чего организовывала выдачу денежных средств клиентам ООО «Народный Ломбард» под залог товарно-материальных ценностей, а именно ювелирных изделий. Таким образом, денежные средства, принадлежащие ООО «Народный Ломбард» были вверены Богатыревой Н.Н. на правомерном основании для исполнения возложенных на нее полномочий.

Таким образом, Богатырева Н.Н., являясь товароведом в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард», расположенном по адресу: г. Екатеринбург, ул. Восточная, д. 164, имея полномочия на оформление и заключение залоговых билетов, являющихся договорами потребительского займа от имени ООО «Народный Ломбард», выполняла организационно-распорядительные функции в коммерческой организации.

Исходя из своих полномочий Богатырева Н.Н., как товаровед, имела доступ к информации об открытых клиентами ООО «Народный Ломбард» залоговых билетах, заключенных договорах потребительских займов, персональным данным клиентов ООО «Народный Ломбард», предоставленным ими при заключении таких залоговых билетов, и образцов подписей и почерка клиентов, в том числе Богатырева Н.Н. для исполнения возложенных на нее обязанностей обладала доступом к программе «1С: Предприятие», предназначенной для составления и учета залоговых билетов, обладала познаниями в работе с указанной программой.

05.12.2021 около 10 часов 00 минут у Богатыревой Н.Н., находящейся в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард», по адресу: г. Екатеринбург, ул. Восточная, д. 164, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ООО «Народный Ломбард», путем их присвоения против воли собственника, в корыстных целях, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, для чего Богатырева Н.Н. разработала преступный план, согласно которому она планировала приискивать лиц из числа клиентов обособленного подразделения ООО «Народный Ломбард», расположенного по адресу: г. Екатеринбург, ул. Восточная, д. 164, на которых уже оформлены залоговые билеты, вносить в программу «1С: Предприятие» заведомо ложную информацию о том, что клиент якобы произвел погашение займа, после чего посредством программы «1С: Предприятие» оформлять новый залоговый билет на указанного клиента на те же самые ювелирные изделия, но с большей суммой залога, а разницу между суммами залога по залоговым билетам присваивать себе.

Также Богатырева Н.Н., действуя с единым преступным умыслом, направленным на хищение путем присвоения против воли собственника денежных средств, принадлежащих ООО «Народный Ломбард», с использованием своего служебного положения, в крупном размере, планировала совершать хищение денежных средств в максимально возможном размере при наличии для этого фактической возможности.

05.12.2021 (точное время не установлено) Богатырева Н.Н., находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард», по адресу: г. Екатеринбург, ул. Восточная, д. 164, при обращении клиента указанной организации Свидетель №11 с целью залога принадлежащих ей ювелирных изделий, посредством программы «1С: Предприятие» оформила залоговый билет № ВО000210 от 05.12.2021 на сумму 263800 рублей, который вместе с указанной суммой денежных средств передала последней. После этого, 05.12.2021 около 13 часов 34 минут Богатырева Н.Н., находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард», по адресу: г.Екатеринбург, ул. Восточная, д. 164, реализуя свой преступный умысел, направленный на присвоение против воли собственника денежных средств, принадлежащих ООО «Народный Ломбард», при исполнении должностных обязанностей, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО «Народный Ломбард», и желая их наступления, в нарушение своих служебных обязанностей и должностной инструкции, посредством программы «1С: Предприятие» переоформила залоговый билет Свидетель №11 № ВО000210 от 05.12.2021 на сумму 297 300 рублей, при этом похитив из кассы ООО «Народный Ломбард», находящейся по вышеуказанному адресу путем присвоения вверенное ей в связи с исполнением должностных обязанностей чужое имущество – денежные средства в сумме 33500 рублей.

Кроме того, 05.02.2022 около 18 часов 06 минут Богатырева Н.Н., находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард», по адресу: г. Екатеринбург, ул. Восточная, д. 164, достоверно знавшая в силу исполнения своих служебных обязанностей о наличии в соответствии с залоговым билетом № ВО000337 от 24.12.2021 заложенного имущества клиента указанной организации К.М.Ю. на сумму 26500 рублей, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение против воли собственника денежных средств, принадлежащих ООО «Народный Ломбард», при исполнении должностных обязанностей, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО «Народный Ломбард», и желая их наступления, в нарушение своих служебных обязанностей и должностной инструкции, посредством программы «1С: Предприятие», оформила погашение залогового билета К.М.Ю. № ВО000337 от 24.12.2021 на сумму 26500 рублей. После этого 05.02.2022 около 18 часов 09 минут, Богатырева Н.Н., находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард», по вышеуказанному адресу, оформила новый залоговый билет на аналогичное имущество К.М.Ю. № ВО000542 от 05.02.2022 на сумму 35200 рублей, при этом похитив из кассы ООО «Народный Ломбард», находящейся по вышеуказанному адресу путем присвоения вверенное ей в связи с исполнением должностных обязанностей чужое имущество – денежные средства в сумме 8700 рублей. После этого 10.02.2022 около 18 часов 32 минут, Богатырева Н.Н., находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард», по адресу: г. Екатеринбург, ул. Восточная, д. 164, достоверно знавшая в силу исполнения своих служебных обязанностей о наличии в соответствии с залоговым билетом № ВО000542 от 05.02.2022 заложенного имущества клиента указанной организации К.М.Ю. на сумму 35200 рублей, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение против воли собственника денежных средств, принадлежащих ООО «Народный Ломбард», при исполнении должностных обязанностей, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО «Народный Ломбард», и желая их наступления, в нарушение своих служебных обязанностей и должностной инструкции, посредством программы «1С: Предприятие», оформила погашение залогового билета К.М.Ю. № ВО000542 от 05.02.2022 на сумму 35200 рублей. После этого, 10.02.2022 около 18 часов 35 минут Богатырева Н.Н., находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард» по вышеуказанному адресу, оформила новый залоговый билет на аналогичное имущество К.М.Ю. № ВО000570 от 10.02.2022 на сумму 38200 рублей, при этом похитив из кассы ООО «Народный Ломбард», находящейся по вышеуказанному адресу путем присвоения вверенное ей в связи с исполнением должностных обязанностей чужое имущество – денежные средства в сумме 3000 рублей. После этого, 16.02.2022 около 15 часов 03 минут Богатырева Н.Н., находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард», по адресу: г. Екатеринбург, ул. Восточная, д. 164, достоверно знавшая в силу исполнения своих служебных обязанностей о наличии в соответствии с залоговым билетом № ВО000570 от 10.02.2022 заложенного имущества клиента указанной организации К.М.Ю. на сумму 38200 рублей, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение против воли собственника денежных средств, принадлежащих ООО «Народный Ломбард», при исполнении должностных обязанностей, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО «Народный Ломбард», и желая их наступления, в нарушение своих служебных обязанностей и должностной инструкции, посредством программы «1С: Предприятие», оформила погашение залогового билета К.М.Ю. № ВО000570 от 10.02.2022 на сумму 38200 рублей. После этого 16.02.2022 около 15 часов 05 минут, Богатырева Н.Н., находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард», по вышеуказанному адресу, оформила новый залоговый билет на аналогичное имущество К.М.Ю. № ВО000591 от 16.02.2022 на сумму 46300 рублей, при этом похитив из кассы ООО «Народный Ломбард», находящейся по вышеуказанному адресу путем присвоения вверенное ей в связи с исполнением должностных обязанностей чужое имущество – денежные средства в сумме 8100 рублей.

Кроме того, 22.02.2022 около 19 часов 05 минут Богатырева Н.Н., находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард», по адресу: г. Екатеринбург, ул. Восточная, д. 164, достоверно знавшая в силу исполнения своих служебных обязанностей о наличии в соответствии с залоговым билетом № ВО000027 от 15.11.2021 заложенного имущества клиента указанной организации Ш.М.Г. на сумму 34600 рублей, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение против воли собственника денежных средств, принадлежащих ООО «Народный Ломбард», при исполнении должностных обязанностей, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО «Народный Ломбард», и желая их наступления, в нарушение своих служебных обязанностей и должностной инструкции, посредством программы «1С: Предприятие», оформила погашение залогового билета Ш.М.Г. № ВО000027 от 15.11.2021 на сумму 34600 рублей. После этого 22.02.2022 около 19 часов 07 минут Богатырева Н.Н., находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард», по вышеуказанному адресу, оформила новый залоговый билет на аналогичное имущество Ш.М.Г. № ВО000615 от 22.02.2022 на сумму 43900 рублей, при этом похитив из кассы ООО «Народный Ломбард», находящейся по вышеуказанному адресу путем присвоения вверенное ей в связи с исполнением должностных обязанностей чужое имущество – денежные средства в сумме 9300 рублей.

Кроме того, 22.02.2022 около 18 часов 52 минут Богатырева Н.Н., находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард», по адресу: г. Екатеринбург, ул. Восточная, д. 164, достоверно знавшая в силу исполнения своих служебных обязанностей о наличии в соответствии с залоговым билетом № ВО000536 от 04.02.2022 заложенного имущества клиента указанной организации К.М.Ю. на сумму 19832 рубля, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение против воли собственника денежных средств, принадлежащих ООО «Народный Ломбард», при исполнении должностных обязанностей, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО «Народный Ломбард», и желая их наступления, в нарушение своих служебных обязанностей и должностной инструкции, посредством программы «1С: Предприятие», оформила погашение залогового билета К.М.Ю. № ВО000536 от 04.02.2022 на сумму 19832 рубля. После этого, 22.02.2022 около 18 часов 54 минут Богатырева Н.Н., находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард», по вышеуказанному адресу, оформила новый залоговый билет на аналогичное имущество К.М.Ю. № ВО000614 от 22.02.2022 на сумму 27800 рублей, при этом похитив из кассы ООО «Народный Ломбард», находящейся по вышеуказанному адресу путем присвоения вверенное ей в связи с исполнением должностных обязанностей чужое имущество – денежные средства в сумме 7968 рублей.

Кроме того, 26.06.2022 около 19 часов 40 минут Богатырева Н.Н., находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард», по адресу: г. Екатеринбург, ул. Восточная, д. 164, достоверно знавшая в силу исполнения своих служебных обязанностей о наличии в соответствии с залоговым билетом № ВО000963 от 19.05.2022 заложенного имущества клиента указанной организации Свидетель №13 на сумму 30000 рублей, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение против воли собственника денежных средств, принадлежащих ООО «Народный Ломбард», при исполнении должностных обязанностей, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО «Народный Ломбард», и желая их наступления, в нарушение своих служебных обязанностей и должностной инструкции, посредством программы «1С: Предприятие», оформила погашение залогового билета Свидетель №13 № ВО000963 от 19.05.2022 на сумму 30000 рублей. После этого 26.06.2022 около 19 часов 41 минуты Богатырева Н.Н., находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард», по вышеуказанному адресу, оформила новый залоговый билет на аналогичное имущество Свидетель №13 № ВО001134 от 26.06.2022 на сумму 41800 рублей, в котором собственноручно поставила подписи и даты от имени Свидетель №13, при этом похитив из кассы ООО «Народный Ломбард», находящейся по вышеуказанному адресу путем присвоения вверенное ей в связи с исполнением должностных обязанностей чужое имущество – денежные средства в сумме 11800 рублей.

Кроме того, 05.10.2022 (точное время не установлено) Богатырева Н.Н., находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард», по адресу: г. Екатеринбург, ул. Восточная, д. 164, при обращении клиента указанной организации Свидетель №11 с целью залога принадлежащих ей ювелирных изделий, посредством программы «1С: Предприятие» оформила залоговый билет № ВО001483 от 05.10.2022 на сумму 20000 рублей, который вместе с указанной суммой денежных средств передала последней. После этого 05.10.2022 около 11 часов 29 минут Богатырева Н.Н., находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард», по адресу: г. Екатеринбург, ул. Восточная, д. 164, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение против воли собственника денежных средств, принадлежащих ООО «Народный Ломбард», при исполнении должностных обязанностей, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО «Народный Ломбард», и желая их наступления, в нарушение своих служебных обязанностей и должностной инструкции, посредством программы «1С: Предприятие» переоформила залоговый билет Свидетель №11 № ВО001483 от 05.10.2022 на сумму 26600 рублей, при этом похитив из кассы ООО «Народный Ломбард», находящейся по вышеуказанному адресу путем присвоения вверенное ей в связи с исполнением должностных обязанностей чужое имущество – денежные средства в сумме 6600 рублей.

Кроме того, 27.11.2022 около 19 часов 46 минут Богатырева Н.Н., находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард», по адресу: г. Екатеринбург, ул. Восточная, д. 164, достоверно знавшая в силу исполнения своих служебных обязанностей о наличии в соответствии с залоговым билетом № ВО001485 от 05.10.2022 заложенного имущества клиента указанной организации Свидетель №6 на сумму 45000 рублей, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение против воли собственника денежных средств, принадлежащих ООО «Народный Ломбард», при исполнении должностных обязанностей, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО «Народный Ломбард», и желая их наступления, в нарушение своих служебных обязанностей и должностной инструкции, посредством программы «1С: Предприятие», оформила погашение залогового билета Свидетель №6 № ВО001485 от 05.10.2022 на сумму 45 000 рублей. После этого, 04.12.2022 около 19 часов 02 минут Богатырева Н.Н., находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард», по вышеуказанному адресу, оформила новый залоговый билет на аналогичное имущество Свидетель №6 № ВО001674 от 04.12.2022 на сумму 76000 рублей, в котором собственноручно поставила подписи и даты от имени Свидетель №6, при этом похитив из кассы ООО «Народный Ломбард», находящейся по вышеуказанному адресу путем присвоения вверенное ей в связи с исполнением должностных обязанностей чужое имущество – денежные средства в сумме 31000 рублей.

Кроме того, 18.12.2022 около 19 часов 43 минут Богатырева Н.Н., находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард», по адресу: г. Екатеринбург, ул. Восточная, д. 164, достоверно знавшая в силу исполнения своих служебных обязанностей о наличии в соответствии с залоговым билетом № ВО001708 от 11.12.2022 заложенного имущества клиента указанной организации Свидетель №4 на сумму 15000 рублей, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение против воли собственника денежных средств, принадлежащих ООО «Народный Ломбард», при исполнении должностных обязанностей, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО «Народный Ломбард», и желая их наступления, в нарушение своих служебных обязанностей и должностной инструкции, посредством программы «1С: Предприятие», оформила погашение залогового билета Свидетель №4 № ВО001708 от 11.12.2022 на сумму 15000 рублей. После этого, 18.12.2022 около 19 часов 46 минут Богатырева Н.Н., находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард», по вышеуказанному адресу, оформила новый залоговый билет на аналогичное имущество Свидетель №4 № ВО001722 от 18.12.2022 на сумму 95500 рублей, в котором собственноручно поставила подписи и даты от имени Свидетель №4, при этом похитив из кассы ООО «Народный Ломбард», находящейся по вышеуказанному адресу путем присвоения вверенное ей в связи с исполнением должностных обязанностей чужое имущество – денежные средства в сумме 80500 рублей. После чего, 05.02.2023 около 18 часов 10 минут Богатырева Н.Н., находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард», по адресу: г. Екатеринбург, ул. Восточная, д. 164, достоверно знавшая в силу исполнения своих служебных обязанностей о наличии в соответствии с залоговым билетом № ВО001722 от 18.12.2022 заложенного имущества клиента указанной организации Свидетель №4 на сумму 95500 рублей, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение против воли собственника денежных средств, принадлежащих ООО «Народный Ломбард», при исполнении должностных обязанностей, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО «Народный Ломбард», и желая их наступления, в нарушение своих служебных обязанностей и должностной инструкции, посредством программы «1С: Предприятие», оформила погашение залогового билета Свидетель №4 № ВО001722 от 18.12.2022 на сумму 95500 рублей. После этого, 05.02.2023 около 18 часов 13 минут Богатырева Н.Н., находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард», по вышеуказанному адресу, оформила новый залоговый билет на аналогичное имущество Свидетель №4 № ВО001852 от 05.02.2023 на сумму 128000 рублей, в котором собственноручно поставила подписи и даты от имени Свидетель №4, при этом похитив из кассы ООО «Народный Ломбард», находящейся по вышеуказанному адресу путем присвоения вверенное ей в связи с исполнением должностных обязанностей чужое имущество – денежные средства в сумме 32500 рублей.

Кроме того, 31.01.2023 около 19 часов 23 минут Богатырева Н.Н., находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард», по адресу: г. Екатеринбург, ул. Восточная, д. 164, достоверно знавшая в силу исполнения своих служебных обязанностей о наличии в соответствии с залоговым билетом № ВО001823 от 31.01.2023 заложенного имущества клиента указанной организации Г на сумму 6500 рублей, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение против воли собственника денежных средств, принадлежащих ООО «Народный Ломбард», при исполнении должностных обязанностей, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО «Народный Ломбард», и желая их наступления, в нарушение своих служебных обязанностей и должностной инструкции, посредством программы «1С: Предприятие», оформила погашение залогового билета Г № ВО001823 от 31.01.2023 на сумму 6500 рублей. После чего, 31.01.2023 около 19 часов 26 минут Богатырева Н.Н., находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард», по вышеуказанному адресу, оформила новый залоговый билет на аналогичное имущество Г № ВО001829 от 31.01.2023 на сумму 14500 рублей, в котором собственноручно поставила подписи и даты от имени Г, при этом похитив из кассы ООО «Народный Ломбард», находящейся по вышеуказанному адресу путем присвоения вверенное ей в связи с исполнением должностных обязанностей чужое имущество – денежные средства в сумме 8000 рублей.

Кроме того, 12.02.2023 (точное время не установлено) Богатырева Н.Н., находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард», по адресу: г. Екатеринбург, ул. Восточная, д. 164, при обращении клиента указанной организации Е.В.В. с целью залога принадлежащих ему ювелирных изделий, посредством программы «1С: Предприятие» оформила залоговый билет № ВО001871 от 12.02.2023 на сумму 15000 рублей, который вместе с указанной суммой денежных средств передала последнему. После чего, 12.02.2023 около 15 часов 31 минуты Богатырева Н.Н., находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард», по адресу: г. Екатеринбург, ул. Восточная, д. 164, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение против воли собственника денежных средств, принадлежащих ООО «Народный Ломбард», при исполнении должностных обязанностей, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО «Народный Ломбард», и желая их наступления, в нарушение своих служебных обязанностей и должностной инструкции, посредством программы «1С: Предприятие» переоформила залоговый билет Е.В.В. № ВО001871 от 12.02.2023 на сумму 25000 рублей, при этом похитив из кассы ООО «Народный Ломбард», находящейся по вышеуказанному адресу путем присвоения вверенное ей в связи с исполнением должностных обязанностей чужое имущество – денежные средства в сумме 10000 рублей.

Кроме того, 17.02.2023 около 11 часов 35 минут Богатырева Н.Н., находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард», по адресу: г. Екатеринбург, ул. Восточная, д. 164, достоверно знавшая в силу исполнения своих служебных обязанностей о наличии в соответствии с залоговым билетом № ВО001882 от 16.02.2023 заложенного имущества клиента указанной организации Свидетель №7 на сумму 148000 рублей, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение против воли собственника денежных средств, принадлежащих ООО «Народный Ломбард», при исполнении должностных обязанностей, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО «Народный Ломбард», и желая их наступления, в нарушение своих служебных обязанностей и должностной инструкции, посредством программы «1С: Предприятие», оформила погашение залогового билета Свидетель №7 № ВО001882 от 16.02.2023 на сумму 148000 рублей. После этого, 17.02.2023 около 11 часов 37 минут Богатырева Н.Н., находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард», по вышеуказанному адресу, оформила новый залоговый билет на аналогичное имущество Свидетель №7 № ВО001883 от 17.02.2023 на сумму 188000 рублей, в котором собственноручно поставила подписи и даты от имени Свидетель №7, при этом похитив из кассы ООО «Народный Ломбард», находящейся по вышеуказанному адресу путем присвоения вверенное ей в связи с исполнением должностных обязанностей чужое имущество – денежные средства в сумме 40000 рублей.

Кроме того, 02.03.2023 около 19 часов 21 минуты Богатырева Н.Н., находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард», по адресу: г. Екатеринбург, ул. Восточная, д. 164, достоверно знавшая в силу исполнения своих служебных обязанностей о наличии в соответствии с залоговым билетом № ВО001740 от 22.12.2022 заложенного имущества клиента указанной организации Свидетель №8 на сумму 30 000 рублей, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение против воли собственника денежных средств, принадлежащих ООО «Народный Ломбард», при исполнении должностных обязанностей, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО «Народный Ломбард», и желая их наступления, в нарушение своих служебных обязанностей и должностной инструкции, посредством программы «1С: Предприятие», оформила погашение залогового билета Свидетель №8 № ВО001740 от 22.12.2022 на сумму 30000 рублей. После этого, 02.03.2023 около 19 часов 39 минут Богатырева Н.Н., находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард», по вышеуказанному адресу, оформила новый залоговый билет на аналогичное имущество Свидетель №8 № ВО001916 от 02.03.2023 на сумму 36000 рублей, в котором собственноручно поставила подписи и даты от имени Свидетель №7, при этом похитив из кассы ООО «Народный Ломбард», находящейся по вышеуказанному адресу путем присвоения вверенное ей в связи с исполнением должностных обязанностей чужое имущество – денежные средства в сумме 6000 рублей.

Кроме того, 21.03.2023 около 19 часов 45 минут Богатырева Н.Н., находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард», по адресу: г. Екатеринбург, ул. Восточная, д. 164, достоверно знавшая в силу исполнения своих служебных обязанностей о наличии в соответствии с залоговым билетом № ВО001065 от 11.06.2022 заложенного имущества клиента указанной организации Свидетель №9 на сумму 10000 рублей, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение против воли собственника денежных средств, принадлежащих ООО «Народный Ломбард», при исполнении должностных обязанностей, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО «Народный Ломбард», и желая их наступления, в нарушение своих служебных обязанностей и должностной инструкции, посредством программы «1С: Предприятие», оформила погашение залогового билета Свидетель №9 № ВО001065 от 11.06.2022 на сумму 10000 рублей. После этого 21.03.2023 около 19 часов 52 минут Богатырева Н.Н., находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард», по вышеуказанному адресу, оформила новый залоговый билет на аналогичное имущество Свидетель №9 № ВО001966 от 21.03.2023 на сумму 16300 рублей, в котором собственноручно поставила подписи и даты от имени Свидетель №9, при этом похитив из кассы ООО «Народный Ломбард», находящейся по вышеуказанному адресу путем присвоения вверенное ей в связи с исполнением должностных обязанностей чужое имущество – денежные средства в сумме 6300 рублей.

Кроме того, 09.04.2023 около 18 часов 17 минут Богатырева Н.Н., находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард», по адресу: г. Екатеринбург, ул. Восточная, д. 164, достоверно знавшая в силу исполнения своих служебных обязанностей о наличии в соответствии с залоговым билетом № ВО002004 от 01.04.2023 заложенного имущества клиента указанной организации Свидетель №5 на сумму 76516 рублей, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение против воли собственника денежных средств, принадлежащих ООО «Народный Ломбард», при исполнении должностных обязанностей, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО «Народный Ломбард», и желая их наступления, в нарушение своих служебных обязанностей и должностной инструкции, посредством программы «1С: Предприятие», оформила погашение залогового билета Свидетель №5 № ВО002004 от 01.04.2023 на сумму 76516 рублей. После этого 09.04.2023 около 18 часов 25 минут Богатырева Н.Н., находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард», по вышеуказанному адресу, оформила новый залоговый билет на аналогичное имущество Свидетель №5 № ВО002038 от 09.04.2023 на сумму 85500 рублей, в котором собственноручно поставила подписи и даты от имени Свидетель №5, при этом похитив из кассы ООО «Народный Ломбард», находящейся по вышеуказанному адресу путем присвоения вверенное ей в связи с исполнением должностных обязанностей чужое имущество – денежные средства в сумме 8984 рублей.

Кроме того, 23.04.2023 (точное время не установлено) Богатырева Н.Н., находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард», по адресу: г. Екатеринбург, ул. Восточная, д. 164, при обращении клиента указанной организации Л.К.А. с целью залога принадлежащих ей ювелирных изделий, посредством программы «1С: Предприятие» оформила залоговый билет № ВО002082 от 23.04.2023 на сумму 45540 рублей, который вместе с указанной суммой денежных средств передала последней. После чего, 23.04.2023 около 17 часов 53 минут Богатырева Н.Н., находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард», по адресу: г. Екатеринбург, ул. Восточная, д. 164, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение против воли собственника денежных средств, принадлежащих ООО «Народный Ломбард», при исполнении должностных обязанностей, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО «Народный Ломбард», и желая их наступления, в нарушение своих служебных обязанностей и должностной инструкции, посредством программы «1С: Предприятие» переоформила залоговый билет Л.К.А. № ВО002082 от 23.04.2023 на сумму 66500 рублей, при этом похитив из кассы ООО «Народный Ломбард», находящейся по вышеуказанному адресу путем присвоения вверенное ей в связи с исполнением должностных обязанностей чужое имущество – денежные средства в сумме 20960 рублей.

Кроме того, 02.04.2023 около 19 часов 26 минут Богатырева Н.Н., находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард», по адресу: г. Екатеринбург, ул. Восточная, д. 164, достоверно знавшая в силу исполнения своих служебных обязанностей о наличии в соответствии с залоговым билетом № ВО001459 от 01.10.2022 заложенного имущества клиента указанной организации Свидетель №10 на сумму 28000 рублей, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение против воли собственника денежных средств, принадлежащих ООО «Народный Ломбард», при исполнении должностных обязанностей, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО «Народный Ломбард», и желая их наступления, в нарушение своих служебных обязанностей и должностной инструкции, посредством программы «1С: Предприятие», оформила погашение залогового билета Свидетель №10 № ВО001459 от 01.10.2022 на сумму 28000 рублей. После чего, 29.04.2023 около 19 часов 56 минут Богатырева Н.Н., находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард», по вышеуказанному адресу, оформила новый залоговый билет на аналогичное имущество Свидетель №10 № ВО002098 от 29.04.2023 на сумму 34000 рублей, в котором собственноручно поставила подписи и даты от имени Свидетель №10, при этом похитив из кассы ООО «Народный Ломбард», находящейся по вышеуказанному адресу путем присвоения вверенное ей в связи с исполнением должностных обязанностей чужое имущество – денежные средства в сумме 6000 рублей.

Таким образом, Богатырева Н.Н. в период с 10:00 05.12.2021 по 19:56 29.04.2023, находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард», по адресу: г.Екатеринбург, ул. Восточная, д. 164, используя свое служебное положение товароведа ООО «Народный Ломбард», похитила путем присвоения вверенное ей в связи с исполнением должностных обязанностей чужое имущество – денежные средства, принадлежащие ООО «Народный Ломбард» в общей сумме 339212 рублей, что является крупным размером.

Указанными денежными средствами Богатырева Н.Н. распорядилась по своему усмотрению на цели, не связанные с выполнением должностных обязанностей в ООО «Народный Ломбард», причинив предприятию материальный ущерб на сумму 339 212 рублей.

Кроме того, 15.03.2021 решением единственного учредителя Представитель потерпевшего создано Общество с ограниченной ответственностью «Народный Ломбард» (далее по тексту – ООО «Народный Ломбард»), этим же решением Представитель потерпевшего назначен генеральным директором данного Общества. 31.03.2021 ООО «Народный Ломбард» зарегистрировано Инспекцией Федеральной налоговой службы по Кировскому району г.Екатеринбурга в установленном законодательством Российской Федерации порядке, присвоен ИНН 6670500842.

Богатырева Н.Н. в период с 17.03.2022 по 05.05.2023 осуществляла трудовую деятельность в должности товароведа в обществе с ограниченной ответственностью «Народный Ломбард» ИНН 6670500842 (далее по тексту – ООО «Народный Ломбард»), основным видом деятельности которого является предоставление краткосрочных займов физическим лицам под залог движимого имущества, а именно ювелирных изделий.

Согласно трудовому договору № 03-22/23 от 17.03.2022, Богатырева Н.Н. принята на работу на должность товароведа в ООО «Народный Ломбард».

В приложении № 1 к трудовому договору № 03-22/23 от 17.03.2022, с которым ознакомлена Богатырева Н.Н., указано, что работник принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенных ему денежных средств и иных материальных ценностей, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с вышеизложенным обязуется: а) бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; б) своевременно сообщать работодателю, либо непосредственному руководителю, обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенных ему денежных средств и иных материальных ценностей; в) вести учет, составлять и представлять в установленном порядке отчеты о движении и остатках вверенных денежных средств и иных материальных ценностей; г) участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенных денежных средств и иных материальных ценностей.

Согласно должностной инструкции товароведа ломбарда, утвержденной генеральным директором ООО «Народный Ломбард» Представитель потерпевшего от 17.03.2022, с которым ознакомлена Богатырева Н.Н., к должностным обязанностям последней, помимо прочего, относится:

- принимать от населения в залог или на хранение товарно-материальные ценности, оценивать их и определять размер выдаваемой под залог ссуды;

- контролировать соблюдение правил хранения материальных ценностей в хранилищах.

Согласно приказу (распоряжению) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № 1 от 05.05.2023, трудовой договор с Богатыревой Н.Н. расторгнут по ч. 7 ст. 81 ТК РФ, то есть за совершение виновных действий работником, непосредственно обслуживающим денежные ценности, которые дают основание для утраты доверия к нему со стороны работодателя.

В связи с исполнением служебных обязанностей, Богатырева Н.Н., находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард», расположенном по адресу: г.Екатеринбург, ул. Техническая, д. 26, в период с 01.03.2023 по 02.05.2023, исходя из своих служебных полномочий, имела доступ к кассе вышеуказанного обособленного подразделения ООО «Народный Ломбард», с денежными средствами, принадлежащими указанной организации, необходимыми ей для исполнения своих служебных обязанностей. Таким образом, денежные средства, принадлежащие ООО «Народный Ломбард», находящиеся в кассе обособленного подразделения указанной организации по адресу: г. Екатеринбург, ул. Техническая, д. 26, были вверены Богатыревой Н.Н. на правомерном основании для исполнения возложенных на нее полномочий.

01.03.2023 около 10 часов 00 минут у Богатыревой Н.Н., находящейся в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард», по адресу: г. Екатеринбург, ул. Техническая, д. 26, осознающей неизбежность изобличения в совершении преступления, в связи с причинением указанной организации материального ущерба в сумме 339212 рублей, с целью сокрытия недостачи в кассе обособленного подразделения ООО «Народный Ломбард», по адресу: г. Екатеринбург, ул. Восточная, д. 164, во избежание обращения учредителя и генерального директора ООО «Народный Ломбард» Представитель потерпевшего с заявлением о совершенном преступлении в правоохранительные органы, а также для извлечения новой материальной выгоды, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из кассы, находящейся в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард», расположенного по адресу: по адресу: г. Екатеринбург, ул. Техническая, д. 26, путем их присвоения против воли собственника, в корыстных целях, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, для чего Богатырева Н.Н. разработала преступный план, согласно которому она планировала действуя с единым преступным умыслом, совершать хищение денежных средств при закрытии смен в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард», по адресу: г. Екатеринбург, ул. Техническая, д. 26, в максимально возможном размере при наличии для этого фактической возможности, путем изъятия денежных средств из кассы без документального отражения в учетных документах.

В период с 10 часов 00 минут 01.03.2023 по 20 часов 00 минут 30.04.2023 Богатырева Н.Н., находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард», по адресу: г. Екатеринбург, ул. Техническая, д. 26, имея непосредственный доступ в силу занимаемой должности товароведа ООО «Народный Ломбард» к кассе указанной организации, расположенной по вышеуказанному адресу, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на присвоение против воли собственника денежных средств, принадлежащих ООО «Народный Ломбард», при исполнении должностных обязанностей, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО «Народный Ломбард», и желая их наступления, в нарушение своих служебных обязанностей и должностной инструкции, по мере необходимости в денежных средствах, неоднократно совершала в указанный период изъятия денежных средств из кассы, находящейся в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард», расположенного по адресу: по адресу: г. Екатеринбург, ул. Техническая, д. 26, таким образом похитила из кассы обособленного подразделения ООО «Народный Ломбард», находящейся по адресу: г. Екатеринбург, ул. Техническая, д. 26, путем присвоения вверенное ей в связи с исполнением должностных обязанностей чужое имущество – денежные средства в сумме 252614 рублей, что является крупным размером.

Таким образом, Богатырева Н.Н. в период с 10:00 01.03.2023 по 20:00 30.04.2023, находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард», по адресу: г.Екатеринбург, ул. Техническая, д. 26, используя свое служебное положение товароведа ООО «Народный Ломбард», похитила путем присвоения вверенное ей в связи с исполнением должностных обязанностей чужое имущество – денежные средства, принадлежащие ООО «Народный Ломбард» в общей сумме 252614 рублей, что является крупным размером.

Указанными денежными средствами Богатырева Н.Н. распорядилась по своему усмотрению на цели, не связанные с выполнением должностных обязанностей в ООО «Народный Ломбард».

В судебном заседании Богатырёва Н.Н., первоначально признав вину, в своей итоговой позиции указала, что действительно забирала денежные средства из кассы ломбарда при вышеуказанных обстоятельствах, однако в дальнейшем при обращении клиентов вносила недостающие деньги в кассу из своих средств, в связи с чем фактически временно заимствовала их у предприятия. Аналогичным образом за счет заработной платы она намеревалась внести незаконно изъятые денежные средства в кассу ООО «Народный Ломбард» по адресу: г.Екатеринбург, ул. Техническая, д. 26, однако не успела этого сделать в связи с изобличением ее действий. В остальном подсудимая отказалась давать показания, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации, в связи с чем по ходатайству государственного обвинителя были оглашены ее показания, ранее данные на предварительном следствии.

Так, при допросе 05.09.2023 в качестве подозреваемой Богатырёва Н.Н. указала, что в период с 17.03.2022 по 05.05.2023 она была трудоустроена в должности товароведа в ООО «Народный Ломбард» ИНН 6670500842, где в ее должностные обязанности входило: прием, оценка ювелирных изделий, выдача займов физическим лицам под залог указанных ювелирных изделий. В ее распоряжении находился кассовый аппарат с денежными средствами, предназначенными для вышеуказанных целей. Она осуществляла трудовые обязательства на основании приказа; трудового договора № 03-22/03 от 17.03.2022; приложения № 1 к трудовому договору № 03-22/03 от 17.03.2022, в соответствии с которым Работник принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенных ему денежных ценностей, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам; должностной инструкции товароведа ломбарда, согласно которой товаровед, помимо прочего, контролирует соблюдения правил хранения материальных ценностей в хранилищах; договора о полной коллективной материальной ответственности. Она осуществляла свои трудовые обязательства в обособленных подразделениях ООО «Народный Ломбард», по ул. Техническая, д. 26 и ул. Восточная, д. 164, г. Екатеринбурга. В обособленном подразделении по адресу: г. Екатеринбург, ул. Восточная, д. 164, она работала посменно с товароведами Свидетель №2 и Свидетель №3 В обособленном подразделении по адресу: г. Екатеринбург, ул. Техническая, д. 26, она работала посменно с товароведами Свидетель №1 и А.Я.В. Рабочая смена длилась с 10 часов 00 минут до 20 часов 00 минут. Рабочая смена начинается с того, что товаровед, работающий в данный день в обособленном подразделении около 09 часов 45 минут открывает конкретное подразделение. Далее в кассе отбивается чек об открытии смены, который прилагается к вечернему кассовому отчету по закрытию смены этого же дня. В указанном чеке отражается информация о его номере, о лице, открывшем смену, о времени открытия смены, ИНН, сумме денежных средств, находящихся в кассовом аппарате. Кроме того, указанные данные вносятся в кассовую книгу, которая формируется, автоматически из программы 1С. При закрытии смены в кассовом чеке указывается фамилия, имя и отчество сотрудника ее закрывающего, и сумма остатка денежных средств, которая должна соответствовать программе 1С. Кроме того, указанные данные вносятся в кассовую книгу автоматически из программы 1С. От сотрудника к сотруднику рабочая смена передавалась следующим образом: при открытии смены пересчитывались наличные денежные средства, находящиеся в кассовом аппарате и их сумма сравнивается с суммой денежных средств, которая числится по остаткам в базе 1С. Далее распечатывается ведомость о наличии имущества из программы 1С и проверяется его наличие. В конце распечатывается кассовый чек и прикрепляется к кассовому отчету, который распечатывается из программы 1С. Выдача займов физическим лицам под залог ювелирных изделий происходит следующим образом: клиент обращался с ювелирными изделиями и паспортом на имя последнего в одно из обособленных подразделений ООО «Народный Ломбард» ИНН 6670500842, расположенных на территории г. Екатеринбурга. Далее товаровед оценивает ювелирное изделие путем визуальной оценки, взвешивания и проверки реактивами, после чего составляется залоговый билет в двух экземплярах, который одновременно является договором потребительского займа, которому присваивается номер, в котором отражаются все существенные условия договора, такие как: стороны договора, дата, место, процентная ставка, сумма, срок и так далее, приводится информация о заложенной вещи. Оба экземпляра залогового билета подписываются товароведом и клиентом, скрепляются печатью организации. Затем один экземпляр залогового билета предается клиенту, а второй остается в накопителе в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард» ИНН 6670500842. При обращении клиента за залоговым имуществом и оплате суммы залога, он должен предъявить товароведу паспорт на свое имя и его экземпляр залогового билета, на котором он ставит отметку о получении предмета залога, после чего передает принадлежащий ему экземпляр залогового билета товароведу, оплачивает необходимую сумму и получает свое имущество. 05.10.2022 около 10 часов 00 минут, она, находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард» ИНН 6670500842, по адресу: г. Екатеринбург, ул. Восточная, д. 164, в связи с тяжелым материальным положением, решила фальсифицировать залоговые билеты клиентов указанной организации неограниченного круга лиц и совершить хищение денежных средств, принадлежащих ООО «Народный Ломбард» ИНН 6670500842, в максимально возможном размере при наличии для этого фактической возможности, а именно она решила для себя, что когда заемщик под залог принадлежащих ему ювелирных изделий будет получать от ООО «Народный Ломбард» денежные средства, она в программе 1С будет проводить возврат предмета залога, после чего оформлять новый залоговый билет на то же самое имущество, в котором указывать сумму займа больше, будет расписывалась за клиента, имитируя подпись последнего, а разницу между суммами денежных средств будет присваивать; а также она планировала при наличии для этого возможности, передавать клиенту экземпляр залогового билета с меньшей суммой потребительского займа, а второй экземпляр делать с большей суммой, где будет расписывалась за клиента, имитируя подпись последнего, а разницу между суммами денежных средств присваивать.

Так, 05.10.2022, находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард» ИНН 6670500842, по адресу: г. Екатеринбург, ул. Восточная, д. 164, она оформила залоговый билет № ВО001483 с Свидетель №11 от 05.10.2022 на сумму 26600 рублей, однако самой Свидетель №11 отдала экземпляр залогового билета, с указанием суммы займа в 20000 рублей и выдала только 20000 рублей, а 6600 рублей присвоила, указанными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, на цели, не связанные с деятельностью ООО «Народный Ломбард» ИНН 6670500842.

05.10.2022, находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард» ИНН 6670500842, по адресу: г. Екатеринбург, ул. Восточная, д. 164, она оформила залоговый билет № ВО001485 с Свидетель №6 на сумму 45000 рублей. После этого 27.11.2022, находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард» ИНН 6670500842, расположенном по вышеуказанному адресу, она в программе 1С провела возврат имущества по указанному залоговому билету без фактического внесения денежных средств в кассу организации, и 04.12.2022 оформила новый залоговый билет № ВО001674 от 04.12.2022 на сумму 76000 рублей, поставив подпись Свидетель №6 Разницу в размере 31000 рублей присвоила, указанными денежными средствами она распорядилась по своему усмотрению, на цели, не связанные с деятельностью ООО «Народный Ломбард» ИНН 6670500842.

31.01.2023, находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард» ИНН 6670500842, по адресу: г. Екатеринбург, ул. Восточная, д. 164, она оформила залоговый билет № ВО001823 с Г на сумму 6500 рублей. После этого в этот же день, то есть 31.01.2023, находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард» ИНН 6670500842, расположенном по вышеуказанному адресу, она в программе 1С провела возврат имущества по указанному залоговому билету без фактического внесения денежных средств в кассу организации, и оформила новый залоговый билет № ВО001829 от 31.01.2023 на сумму 14500 рублей, поставив подпись за Г Разницу в размере 8000 рублей она присвоила, указанными денежными средствами она распорядилась по своему усмотрению, на цели, не связанные с деятельностью ООО «Народный Ломбард» ИНН 6670500842.

12.02.2023, находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард» ИНН 6670500842, по адресу: г. Екатеринбург, ул. Восточная, д. 164, она оформила залоговый билет № ВО001871 с Е.В.В. на сумму 15000 рублей, однако Е.В.В. она отдала экземпляр залогового билета, с указанием суммы займа в 15000 рублей и выдала только 15000 рублей, а в программе 1С и в экземпляре организации она указала сумму займа в 25000 рублей, где расписалась за клиента, а 10000 рублей она присвоила, указанными денежными средствами она распорядилась по своему усмотрению, на цели, не связанные с деятельностью ООО «Народный Ломбард» ИНН 6670500842. 

16.02.2023, находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард» ИНН 6670500842, по адресу: г. Екатеринбург, ул. Восточная, д. 164, она оформила залоговый билет № ВО001882 с Свидетель №7 на 148000 рублей. После этого 17.02.2023 она, находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард» ИНН 6670500842, расположенном по вышеуказанному адресу, в программе 1С провела возврат имущества по указанному залоговому билету без фактического внесения денежных средств в кассу организации, и оформила новый залоговый билет № ВО001883 от 17.02.2023 на 188000 рублей, поставив подпись за Свидетель №7 Разницу в размере 40000 рублей она присвоила, указанными денежными средствами она распорядилась по своему усмотрению, на цели, не связанные с деятельностью ООО «Народный Ломбард» ИНН 6670500842.

22.12.2022 товаровед Свидетель №2, находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард» ИНН 6670500842, по адресу: г. Екатеринбург, ул. Восточная, д. 164, оформила залоговый билет № ВО001740 с Свидетель №8 на сумму 30000 рублей. После этого 02.03.2023 она, так как в программе 1С видела все залоговые билеты, находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард» ИНН 6670500842, расположенном по вышеуказанному адресу, в программе 1С провела возврат имущества по указанному залоговому билету без фактического внесения денежных средств в кассу организации, и оформила новый залоговый билет № ВО001916 от 02.03.2023 на сумму 36000 рублей, поставив подпись за Свидетель №8 Разницу в размере 6000 рублей она присвоила, указанными денежными средствами она распорядилась по своему усмотрению, на цели, не связанные с деятельностью ООО «Народный Ломбард» ИНН 6670500842.

11.06.2022 товаровед Свидетель №2, находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард» ИНН 6670500842, по адресу: г. Екатеринбург, ул. Восточная, д. 164, оформила залоговый билет № ВО001065 с Свидетель №9 на сумму 10000 рублей. После этого 21.03.2023 она, находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард» ИНН 6670500842, расположенном по вышеуказанному адресу, в программе 1С провела возврат имущества по указанному залоговому билету без фактического внесения денежных средств в кассу организации, и оформила новый залоговый билет № ВО001966 от 21.03.2023 на сумму 16300 рублей, поставив подпись за Свидетель №9 Разницу в размере 6300 рублей она присвоила себе, указанными денежными средствами она распорядилась по своему усмотрению, на цели, не связанные с деятельностью ООО «Народный Ломбард» ИНН 6670500842.

01.04.2023 она, находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард» ИНН 6670500842, по адресу: г. Екатеринбург, ул. Восточная, д. 164, оформила залоговый билет № ВО002004 с Свидетель №5 на сумму 76516 рублей. После этого 09.04.2023 она, находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард» ИНН 6670500842, расположенном по вышеуказанному адресу, в программе 1С провела возврат имущества по указанному залоговому билету без фактического внесения денежных средств в кассу организации, и 09.04.2023 оформила новый залоговый билет № ВО002038 от 09.04.2023 на сумму 85500 рублей, поставив подпись за Свидетель №5 Разницу в размере 8984 рубля она присвоила себе, указанными денежными средствами она распорядилась по своему усмотрению, на цели, не связанные с деятельностью ООО «Народный Ломбард» ИНН 6670500842.

23.04.2023 она, находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард» ИНН 6670500842, по адресу: г. Екатеринбург, ул. Восточная, д. 164, оформила залоговый билет № ВО002082 с Л.К.А. на сумму 45540 рублей, Л.К.А. она отдала экземпляр залогового билета, с указанием суммы займа в 45540 рублей и выдала только 45540 рублей, а в программе 1С и в экземпляре организации она указала сумму займа в размере 66500 рублей, где расписалась за клиента, а 20960 рублей она присвоила, указанными денежными средствами она распорядилась по своему усмотрению, на цели, не связанные с деятельностью ООО «Народный Ломбард» ИНН 6670500842.

01.10.2022 она, находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард» ИНН 6670500842, по адресу: г. Екатеринбург, ул. Восточная, д. 164, оформила залоговый билет № ВО001459 с Свидетель №10 на сумму 28000 рублей. После чего, 29.04.2023 она, находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард» ИНН 6670500842, расположенном по вышеуказанному адресу, в программе 1С провела возврат имущества по указанному залоговому билету, без фактического внесения денежных средств в кассу организации, и оформила новый залоговый билет № ВО002098 от 29.04.2023 на 34000 рублей, поставив подпись за Свидетель №10 Разницу в размере 6000 рублей она присвоила указанными денежными средствами она распорядилась по своему усмотрению, на цели, не связанные с деятельностью ООО «Народный Ломбард» ИНН 6670500842.

В залоговых билетах: № ВО001483 от 05.10.2022 с Свидетель №11 на 26600 рублей, № ВО001674 от 04.12.2022 с Свидетель №6 на 76000 рублей, № ВО001829 от 31.01.2023 с Г на 14500 рублей, № ВО001871 от 12.02.2023 с Е.В.В. на 25000 рублей, № ВО001883 от 17.02.2023 с Свидетель №7 на 188000 рублей, № ВО001916 от 02.03.2023 с Свидетель №8 на 36000 рублей, № ВО001966 от 21.03.2023 с Свидетель №9 на 16300 рублей, № ВО002038 от 09.04.2023 с Свидетель №5 на 85500 рублей, № ВО002082 от 23.04.2023 с Л.К.А. на 66500 рублей, № ВО002098 от 29.04.2023 с Свидетель №10 на 34000 рублей она собственноручно проставляла подписи от имени клиентов, а разницу присваивала. Она делала это без ведома клиентов и руководства организации, ни с кем эти действия не согласовывала. Вину в инкриминируемом ей деянии по ч. 3 ст. 160 УК РФ признала в полном объеме, в содеянном раскаялась. (том № 2 л.д. 141-153)

При проведении очной ставки со свидетелем Свидетель №2 от 14.09.2023, дополнительном допросе 20.09.2023 в качестве подозреваемой, а также при допросе в качестве обвиняемой от 20.09.2023 Богатырёва Н.Н. указала, что ранее данные показания подтверждает, вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ признает в полном объеме, квалификацию не оспаривает, в содеянном раскаивается. Так, в период с 17.03.2022 по 05.05.2023 она была трудоустроена в должности товароведа в ООО «Народный Ломбард», где в ее должностные обязанности входило: прием, оценка ювелирных изделий, выдача займов физическим лицам под залог указанных ювелирных изделий. В ее распоряжении находился кассовый аппарат с денежными средствами, предназначенными для вышеуказанных целей. Она осуществляла трудовые обязательства в обособленных подразделениях ООО «Народный Ломбард», по ул. Техническая, д. 26 и ул. Восточная, д. 164, г. Екатеринбурга, а до 17.03.2022 осуществляла идентичные обязанности в ООО «Восход».05.12.2021 около 10 часов 00 минут, она, находясь в обособленном подразделении ООО «Восход», по адресу: г. Екатеринбург, ул. Восточная, д. 164, в связи с тяжелым материальным положением, решила фальсифицировать залоговые билеты клиентов указанной организации неограниченного круга лиц и совершить хищение денежных средств, принадлежащих ООО «Восход», в максимально возможном размере при наличии для этого фактической возможности, а именно она решила для, что когда заемщик под залог ювелирных изделий будет получать от ООО «Восход» денежные средства, она в программе 1С будет проводить возврат предмета залога, после чего оформлять новый залоговый билет на то же самое имущество, в котором указывать сумму займа больше, будет расписывалась за клиента, имитируя подпись последнего, а разницу между суммами денежных средств будет присваивать; а также она планировала при наличии для этого возможности, передавать клиенту экземпляр залогового билета с меньшей суммой потребительского займа, а второй экземпляр делать с большей суммой, где будет расписывалась за клиента, имитируя подпись последнего, или вообще не распечатывать залоговый билет, а разницу между суммами денежных средств будет присваивать. Вышеуказанным образом она сфальсифицировала следующие залоговые билеты:

- № ВО001483 от 05.10.2022 с Свидетель №11 на 26600 рублей;

- № ВО001674 от 04.12.2022 с Свидетель №6 на 76000 рублей;

- № ВО001829 от 31.01.2023 с Г на 14500 рублей;

- № ВО001871 от 12.02.2023 с Е.В.В. на 25000 рублей;

- № ВО001883 от 17.02.2023 с Свидетель №7 на 188000 рублей;

- № ВО001916 от 02.03.2023 с Свидетель №8 на 36000 рублей;

- № ВО001966 от 21.03.2023 с Свидетель №9 на 16300 рублей;

- № ВО002038 от 09.04.2023 с Свидетель №5 на 85500 рублей;

- № ВО002082 от 23.04.2023 с Л.К.А. на 66500 рублей;

- № ВО002098 от 29.04.2023 с Свидетель №10 на 34000 рублей;

- № ВО000210 от 05.12.2021 с Свидетель №11 на сумму 297300 рублей;

- № ВО000615 от 22.02.2022 с Ш.М.Г. на сумму 43900 рублей;

- № ВО000542 от 05.02.2022 с К.М.Ю. на сумму 35200 рублей;

- № ВО000570 от 10.02.2022 с К.М.Ю. на сумму 38200 рублей;

- № ВО000591 от 16.02.2022 с К.М.Ю. на сумму 46300 рублей;

- № ВО000614 от 22.02.2022 с К.М.Ю. на сумму 27800 рублей;

- № ВО001134 от 26.06.2022 с Свидетель №13 на сумму 41800 рублей;

- № ВО001722 от 18.12.2022 с Свидетель №4 на сумму 95500 рублей;

- № ВО001852 от 05.02.2023 с Свидетель №4 на 128000 рублей, всего на общую сумму 339212 рублей, 82 368 рублей из которых она возместила, когда ее действия стали очевидны.

Так, 05.12.2021 она, находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард», по адресу: г. Екатеринбург, ул. Восточная, д. 164, оформила залоговый билет № ВО000210 от 05.12.2021 с Свидетель №11 на сумму 297300 рублей, однако самой Свидетель №11 она отдала экземпляр залогового билета, с указанием суммы займа в 263 800 рублей и выдала только 263800 рублей, а 33 500 рублей присвоила, указанными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, на цели, не связанные с деятельностью ООО «Народный Ломбард».

15.11.2021 она, находясь в обособленном подразделении ООО «Восход», по адресу: г. Екатеринбург, ул. Восточная, д. 164, оформила залоговый билет № ВО000027 от 15.11.2021 с Ш.М.Г. на сумму 34600 рублей. После чего, 22.02.2022 она, находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард», расположенном по вышеуказанному адресу, в программе 1С провела возврат имущества по указанному залоговому билету без фактического внесения денежных средств в кассу организации, и 22.02.2022 оформила новый залоговый билет № ВО000615 от 22.02.2022 на сумму 43900 рублей, залоговый билет в бумажном виде не распечатывала. Разницу в размере 9300 рублей она присвоила, указанными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, на цели, не связанные с деятельностью ООО «Народный Ломбард».

24.12.2021 она, находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард», по адресу: г. Екатеринбург, ул. Восточная, д. 164, оформила залоговый билет № ВО000337 от 24.12.2021 с К.М.Ю. на сумму 26500 рублей. После чего, 05.02.2022 она, находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард», расположенном по вышеуказанному адресу, в программе 1С провела возврат имущества по указанному залоговому билету без фактического внесения денежных средств в кассу организации, и 05.02.2022 оформила новый залоговый билет № ВО000542 от 05.02.2022 на сумму 35200 рублей, залоговый билет в бумажном виде она не распечатывала. Разницу в размере 8700 рублей она присвоила, указанными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, на цели, не связанные с деятельностью ООО «Народный Ломбард». После чего, 10.02.2022 она, находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард», расположенном по вышеуказанному адресу, в программе 1С провела возврат имущества по указанному залоговому билету без фактического внесения денежных средств в кассу организации, и 10.02.2022 оформила новый залоговый билет № ВО000570 от 10.02.2022 с К.М.Ю. на сумму 38200 рублей, залоговый билет в бумажном виде она не распечатывала. Разницу в размере 3000 рублей она присвоила, указанными денежными средствами она распорядилась по своему усмотрению, на цели, не связанные с деятельностью ООО «Народный Ломбард». После этого 16.02.2022 она, находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард», расположенном по вышеуказанному адресу, в программе 1С провела возврат имущества по указанному залоговому билету без фактического внесения денежных средств в кассу организации, и 10.02.2022 оформила новый залоговый билет № ВО000591 от 16.02.2022 с К.М.Ю. на сумму 46300 рублей, залоговый билет в бумажном виде она не распечатывала. Разницу в размере 8100 рублей она присвоила, указанными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, на цели, не связанные с деятельностью ООО «Народный Ломбард».

04.02.2022 она, находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард», по адресу: г. Екатеринбург, ул. Восточная, д. 164, оформила залоговый билет № ВО000536 от 04.02.2022 с К.М.Ю. на сумму 19832 рубля. После этого 22.02.2022 она, находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард», расположенном по вышеуказанному адресу, в программе 1С провела возврат имущества по указанному залоговому билету без фактического внесения денежных средств в кассу организации, и 22.02.2022 оформила новый залоговый билет № ВО000614 от 22.02.2022 на сумму 27800 рублей, залоговый билет в бумажном виде она не распечатывала. Разницу в размере 7968 рублей она присвоила себе, указанными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, на цели, не связанные с деятельностью ООО «Народный Ломбард».

Кроме того, 11.12.2022 она, находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард», по адресу: г. Екатеринбург, ул. Восточная, д. 164, оформила залоговый билет № ВО000963 от 19.05.2022 с Свидетель №13 на сумму 30000 рублей. После этого 26.06.2022 она, находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард», расположенном по вышеуказанному адресу, в программе 1С провела возврат имущества по указанному залоговому билету без фактического внесения денежных средств в кассу организации, и 26.06.2022 оформила новый залоговый билет № ВО001134 от 26.06.2022 с Свидетель №13 на сумму 41800 рублей, залоговый билет в бумажном виде она не распечатывала. Разницу в размере 11800 рублей она присвоила себе, указанными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, на цели, не связанные с деятельностью ООО «Народный Ломбард».

Кроме того, 11.12.2022 она, находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард», по адресу: г. Екатеринбург, ул. Восточная, д. 164, оформила залоговый билет № ВО001708 от 11.12.2022 с Свидетель №4 на сумму 15000 рублей. После чего, 18.12.2022 она, находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард», расположенном по вышеуказанному адресу, в программе 1С провела возврат имущества по указанному залоговому билету без фактического внесения денежных средств в кассу организации, и 18.12.2022 оформила новый залоговый билет № ВО001722 от 18.12.2022 с Свидетель №4 на сумму 95500 рублей, залоговый билет в бумажном виде она не распечатывала. Разницу в размере 80500 рублей она присвоила себе, указанными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, на цели, не связанные с деятельностью ООО «Народный Ломбард». 

После чего, 05.02.2023 она, находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард», расположенном по вышеуказанному адресу, в программе 1С провела возврат имущества по указанному залоговому билету без фактического внесения денежных средств в кассу организации, и 05.02.2023 оформила новый залоговый билет № ВО001852 от 05.02.2023 с Свидетель №4 на сумму 128 000 рублей, залоговый билет в бумажном виде она не распечатывала. Разницу в размере 32500 рублей она присвоила себе, указанными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, на цели, не связанные с деятельностью ООО «Народный Ломбард». При этом она изменила в программе «1С: Предприятие» сотовый телефон Свидетель №4 и убрала данные о залоге на сумму 128000 рублей. 

Кроме того, 01.03.2023 около 10 часов 00 минут, она, находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард» ИНН 6670500842, расположенном по адресу: г. Екатеринбург, ул. Техническая, д. 26, приняла решение о том, что при закрытии рабочей смены будет брать из кассы денежные средства в разных суммах для личных нужд и чтобы погашать «разницу» по залоговым билетам в другом обособленном подразделении. Так, с 01.03.2023 по 30.04.2023, она, находясь обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард» ИНН 6670500842, расположенном по адресу: г. Екатеринбург, ул. Техническая, д. 26, не имея на то оснований и полномочий, при закрытии смен похищала из кассы денежные средства, принадлежащие ООО «Народный Ломбард» ИНН 6670500842, в различных суммах от 1000 рублей до 20000 рублей, которыми пользовалась в личных нуждах. 02.05.2023 около 19 часов 00 минут в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард», расположенном по адресу: г. Екатеринбург, ул. Техническая, д. 26, комиссией в составе товароведов Б.О.В., Свидетель №12 и Представитель потерпевшего, с ее участием и в присутствии товароведа Свидетель №1 проведена инвентаризация наличных денежных средств, находящихся по состоянию на 02.05.2023, по результатам которой был составлен акт, в соответствии с которым установлена недостача в размере 252614 рублей 00 копеек. В связи с вышеизложенным на оборотной стороне акта инвентаризации ее было дано объяснение, согласно которому она самовольно взяла денежные средства в размере 252614 рублей.

Таким образом, в ходе указанных допросов Богатырева Н.Н. вину в инкриминируемом ей деянии по ч. 3 ст. 160 УК РФ признала в полном объеме, в содеянном раскаялась. (том № 2 л.д. 155-159, 160-165, 190-193)

Показания подсудимой, изложенные в ее явках с повинной от 10.06.2023, а также в ее объяснениях, в силу требований п.1 части 2 ст. 75 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, являются недопустимыми доказательствами, поскольку даны в отсутствие защитника и без заявления об отказе от его услуг. (т.1 л.д. 126, 127, 130, 131, 134-136, 137-139)

После оглашения показания подсудимая подтвердила выполнение ею описанных действий и другие обстоятельства, изложенные в протоколах допроса, однако, настаивала, что часть денежных средств, незаконно изъятых из кассы ломбарда по адресу: г.Екатеринбург, ул.Восточная, д. 164, ею были возвращены в кассу при обращении клиентов в смены, когда она работала сама либо когда ей об этом сообщали коллеги по работы. Так, Богатырева Н.Н. указала, что по эпизоду с клиентом Свидетель №11 она внесла в кассу 33500 рублей, по эпизоду с клиентом К.М.Ю. – 19800 рублей, по эпизоду с клиентом Ш.М.Г. – 9300 рублей, по второму эпизоду с клиентом К.М.Ю. – 7968 рублей, по эпизоду с клиентом Свидетель №13 – 11800 рублей. Таким образом, ею возвращены в кассу предприятия в общей сложности 82368 рублей, как она об этом указывала в допросах следователю. Данные обстоятельства по ее мнению, также подтвердили ее коллеги по работе, а также это следует из факта отсутствия по используемой программе сведений о незакрытых залоговых билетах указанных клиентов, так как в противном случае они значились бы должниками.

Несмотря на занятую Богатерыевой Н.Н. фактически непризнательную позицию в части оценки своих действий в качестве преступных, ее вина в совершении преступлений подтверждается исследованными в ходе судебного заседания доказательствами.

Так, представитель потерпевшего ООО «Народный Ломбард» Представитель потерпевшего в суде подтвердил ранее данные на предварительном следствии показания, дополнительно оглашенные по ходатайству государственного обвинителя, указал, что он является учредителем и директором ООО «Народный Ломбард» ИНН 6670500842. Юридически местом нахождения указанной организации является: г. Екатеринбург, ул. Уральская, д. 60. Организация занимается выдачей займов физическим лицам под залог ювелирных изделий. В г. Екатеринбурге расположены четыре обособленных подразделения ООО «Народный Ломбард», по следующим адресам: ул. Техническая, д. 26; ул. Восточная, д. 164; ул. Академика Бардина, д. 40, корп. 1; ул. Бебеля, д. 127. В ООО «Народный Ломбард», помимо прочих сотрудников, были трудоустроены:

- Богатырева Наталья Николаевна, *** года рождения, которая в период с 17.03.2022 по 05.05.2023 была трудоустроена в должности товароведа;

- Свидетель №1, *** года рождения, которая в период с 24.03.2022 по 19.05.2023 была трудоустроена в должности товароведа;

- А.Я.В., *** года рождения, которая в период с 24.03.2022 по 19.05.2023 была трудоустроена в должности товароведа.

- Свидетель №2, которая с 18.03.2023 трудоустроена в должности товароведа.

- Свидетель №3, которая с 17.02.2023 трудоустроена в должности товароведа.

Богатырева Н.Н. осуществляла свои трудовые обязательства на основании трудового договора № 03-22/03 от 17.03.2022; приложения № 1 к трудовому договору № 03-22/03 от 17.03.2022, в соответствии с которым Работник принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенных ему денежных ценностей, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам; должностной инструкции товароведа ломбарда, согласно которой товаровед, помимо прочего, контролирует соблюдения правил хранения материальных ценностей в хранилищах; договора о полной коллективной материальной ответственности. Богатырева осуществляла свои трудовые обязательства в обособленных подразделениях ООО «Народный Ломбард», по ул. Техническая, д. 26 и ул. Восточная, д. 164 г. Екатеринбурга. 02.05.2023 Богатырева Н.Н. пояснила, ему что, работая обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард», расположенном по адресу: г. Екатеринбург, ул. Восточная, д. 164, Богатырева Н.Н. фальсифицировала залоговые билеты, а именно когда заемщик под залог ювелирных изделий получал от ООО «Народный Ломбард» денежные средства, Богатырева Н.Н. в программе 1С проводила возврат предмета залога, после чего оформляла новый залоговый билет на то же самое имущество, в котором указывала сумму займа больше, расписывалась за товароведа и за клиента, имитируя подпись последнего, а разницу между суммами денежных средств присваивала. Так, было установлено:

- 11.06.2022 Богатырева Н.Н. оформила залоговый билет № ВО001065 с Свидетель №9 на 10000 рублей, сроком на 30 дней, то есть до 10.06.2022. После этого 21.03.2023 Богатырева Н.Н. в программе 1С провела возврат имущества по указанному залоговому билету без фактического внесения денежных средств в кассу организации, и оформила новый залоговый билет № ВО001966 от 21.03.2023 на 16300 рублей, поставив подпись за товароведа и Свидетель №9 Разницу в размере 6300 рублей Богатырева Н.Н. присвоила. Ущерб не компенсирован, клиент до настоящего времени за имуществом не обращался.

- 01.10.2022 Богатырева Н.Н. оформила залоговый билет № ВО001459 с Свидетель №10 на сумму 28000 рублей. После этого 29.04.2023 Богатырева Н.Н. в программе 1С провела возврат имущества по указанному залоговому билету, без фактического внесения денежных средств в кассу организации и оформила новый залоговый билет № ВО002098 от 29.04.2023 на 34000 рублей, поставив подпись за товароведа и Свидетель №10 Разницу в размере 6000 рублей Богатырева Н.Н. присвоила. 07.06.2023 Свидетель №10 обратился в ООО «Народный Ломбард» с целью погашения займа и получения залогового имущества, где узнал, что от имени Свидетель №10 оформлен новый залоговый билет с большей суммой, который тот не подписывал. Разницу в размере 6000 рублей в кассу организации внес он, Богатырева Н.Н. ущерб не возместила.

- 05.10.2022 Богатырева Н.Н. оформила залоговый билет № ВО001485 с Свидетель №6 на сумму 45000 рублей. После чего, 27.11.2022 Богатырева Н.Н. в программе 1С провела возврат имущества по указанному залоговому билету без фактического внесения денежных средств в кассу организации, и 04.12.2022 оформила новый залоговый билет № ВО001674 от 04.12.2022 на 76000 рублей, поставив подпись за товароведа и Свидетель №6 Разницу в размере 31000 рублей Богатырева Н.Н. присвоила. 01.06.2023 Свидетель №6 обратилась в ООО «Народный Ломбард» с целью погашения займа и получения принадлежащего ей залогового имущества, где узнала, что от имени Свидетель №6 оформлен новый залоговый билет с большей суммой, который та не подписывала. Разницу в размере 31000 рублей в кассу организации внес он, Богатырева Н.Н. ущерб не возместила.

- 05.10.2022 Богатырева Н.Н. оформила залоговый билет № ВО001483 с Свидетель №11 на сумму 26600 рублей, однако самой Свидетель №11 Богатырева Н.Н. отдала экземпляр залогового билета, с указанием суммы займа в 20000 рублей и выдала только 20000 рублей, а 6600 рублей Богатырева Н.Н. присвоила. 06.06.2023 Свидетель №11 обратилась в ООО «Народный Ломбард» с целью погашения займа и получения залогового имущества, где узнала, что на имя Свидетель №11 оформлен залоговый билет с большей суммой, который та не подписывала. Разницу в размере 6600 рублей в кассу организации внес он, Богатырева Н.Н. ущерб не возместила.

- 22.12.2022 товаровед Свидетель №2 оформила залоговый билет № ВО001740 с Свидетель №8 на сумму 30000 рублей. После этого 02.03.2023 Богатырева Н.Н. в программе 1С провела возврат имущества по указанному залоговому билету без фактического внесения денежных средств в кассу организации, и оформила новый залоговый билет № ВО001916 от 02.03.2023 на сумму 36000 рублей, поставив подпись за товароведа и Свидетель №8 Разницу в размере 6000 рублей Богатырева Н.Н. присвоила. Ущерб не компенсирован, клиент до настоящего времени за имуществом не обращался.

- 31.01.2023 Богатырева Н.Н. оформила залоговый билет № ВО001823 с Г на сумму 6500 рублей. Затем в этот же день, то есть 31.01.2023 Богатырева Н.Н. в программе 1С провела возврат имущества по указанному залоговому билету без фактического внесения денежных средств в кассу организации и оформила новый залоговый билет № ВО001829 от 31.01.2023 на 14500 рублей, поставив подпись за товароведа и Г Разницу в размере 8000 рублей Богатырева Н.Н. присвоила. 04.04.2023 Г обратилась в ООО «Народный Ломбард» с целью погашения займа и получения залогового имущества, где узнала, что на имя Г оформлен залоговый билет с большей суммой, который та не подписывала. Богатырева Н.Н. ущерб не возместила.

- 12.02.2023 Богатырева Н.Н. оформила залоговый билет № ВО001871 с Е.В.В. на сумму 15000 рублей, Е.В.В. Богатырева Н.Н. отдала экземпляр залогового билета, с указанием суммы займа в 15000 рублей и выдала только 15000 рублей, а в программе 1С и в экземпляре организации Богатырева Н.Н. указала сумму займа в 25000, где расписалась за клиента, а 10000 рублей Богатырева Н.Н. присвоила. 24.02.2023 Е.В.В. обратился в ООО «Народный Ломбард» с целью погашения займа и получения залогового имущества, где узнал, что на имя Е.Н.Н. оформлен залоговый билет с большей суммой, который тот не подписывал. Богатырева Н.Н. ущерб не возместила.

- 16.02.2023 Богатырева Н.Н. оформила залоговый билет № ВО001882 с Свидетель №7 на сумму 148000 рублей. Затем 17.02.2023 Богатырева Н.Н. в программе 1С провела возврат имущества по указанному залоговому билету без фактического внесения денежных средств в кассу организации, и оформила новый залоговый билет № ВО001883 от 17.02.2023 на 188000 рублей, поставив подпись за товароведа и Свидетель №7 Разницу в размере 40000 рублей Богатырева Н.Н. присвоила. 15.05.2023 Свидетель №7 обратилась в ООО «Народный Ломбард» с целью погашения займа и получения залогового имущества, где узнала, что на имя Б.П.Н. оформлен залоговый билет с большей суммой, который та не подписывала. Разницу в размере 40000 рублей в кассу организации внес он, Богатырева Н.Н. ущерб не возместила.

- 01.04.2023 Богатырева Н.Н. оформила залоговый билет № ВО002004 с Свидетель №5 на сумму 76516 рублей. Затем 09.04.2023 Богатырева Н.Н. в программе 1С провела возврат имущества по указанному залоговому билету без фактического внесения денежных средств в кассу организации, и 09.04.2023 оформила новый залоговый билет № ВО002038 от 09.04.2023 на 85 500 рублей, поставив подпись за товароведа и Свидетель №5 Разницу в размере 8 984 рубля Богатырева Н.Н. присвоила. 14.05.2023 Свидетель №5 обратилась в ООО «Народный Ломбард» с целью погашения займа и получения залогового имущества, где узнала, что от имени Свидетель №5 оформлен новый залоговый билет с большей суммой, который та не подписывала. Разницу в размере 8984 рубля в кассу организации внес он, Богатырева Н.Н. ущерб не возместила.

- 23.04.2023 Богатырева Н.Н. оформила залоговый билет № ВО002082 с Л.К.А. на сумму 45540 рублей, Л.К.А. Богатырева Н.Н. отдала экземпляр залогового билета, с указанием суммы займа в 45540 рублей и выдала только 45540 рублей, а в программе 1С и в экземпляре организации Богатырева Н.Н. указала сумму займа в 66500, где расписалась за клиента, а 20960 рублей Богатырева Н.Н. присвоила. 11.05.2023 Л.К.А. обратилась в ООО «Народный Ломбард» с целью погашения займа и получения залогового имущества, где узнала, что на имя Л.К.А. оформлен залоговый билет с большей суммой, который та не подписывала. Разницу в размере 20960 рублей в кассу организации внес он, Богатырева Н.Н. ущерб не возместила.

Кроме того в сентябре 2015 года его отец Представитель потерпевшего учредил ООО «Ломбард Восход» ИНН 6658476907, где он являлся директором. В ООО «Ломбард Восход», помимо прочих сотрудников, была трудоустроена Богатырева Н.Н., которая в период с 10.05.2019 по 16.03.2023 была трудоустроена в должности товароведа. Богатырева Н.Н. осуществляла трудовые обязательства на основании приказа (распоряжения) о приеме работника на работу; трудового договора № 00000000009 от 10.05.2019; приложения № 1 к трудовому договору № 00000000009 от 10.05.2019, в соответствии с которым Работник принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенных ему денежных ценностей, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам; должностной инструкции товароведа ломбарда, согласно которой товаровед, помимо прочего, контролирует соблюдения правил хранения материальных ценностей в хранилищах; договора о полной коллективной материальной ответственности. При этом в начале 2021 года его отец принял решение о закрытии ООО «Ломбард Восход», а так как он был директором в указанной организации и у него имелся достаточный опыт в этой сфере, то 31.03.2021 он учредил ООО «Народный Ломбард» ИНН 6670500842, при этом предложил всем сотрудникам ООО «Ломбард Восход», в том числе и Богатыревой Н.Н. работать у него на идентичных условиях, на что Богатырева Н.Н. согласилась. Богатырева Н.Н. осуществляла трудовые обязательства в том числе в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард», по ул. Техническая, д. 26 г. Екатеринбурга. При этом чисто технически Богатырева Н.Н. была до 16.03.2022 трудоустроена в ООО «Ломбард Восход», но по факту работала с марта 2021 года в ООО «Народный Ломбард», с денежными средствами ООО «Народный Ломбард», и ею были похищены денежные средства ООО «Народный Ломбард». Поясняю, что денежные средства ООО «Народный Ломбард» были вверены Богатыревой Н.Н. на основании устной договоренности с последней и по факту того, что та была трудоустроена в ООО «Ломбард Восход», а у этого ломбарда и ООО «Народный Ломбард» один директор, то есть он, и указанные организации выполняют абсолютно идентичные функции по предоставлению займов физическим лицам под залог ювелирных изделий. Все договоры с сотрудниками, их должностные инструкции, права и обязанности абсолютно одинаковы. Кроме того, 10.09.2023 в ООО «Народный Ломбард» была проведена служебная проверка товароведа Богатыревой Н.Н. по заключенным и погашенным Договорам займов с клиентами указанной организации по результатам которой установлено следующее:

- 05.12.2022 Богатырева Н.Н., находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард», по адресу: г. Екатеринбург, ул. Восточная, д. 164, оформила залоговый билет № ВО000210 от 05.12.2021 с Свидетель №11 на сумму 297300 рублей, однако Свидетель №11 Богатырева Н.Н. отдала экземпляр залогового билета, с указанием суммы займа в 263800 рублей и выдала только 263800 рублей, а 33500 рублей Богатырева Н.Н. присвоила. В последующем Богатырева Н.Н. возместила причиненный ущерб.

- 15.11.2021 Богатырева Н.Н., находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард», по адресу: г. Екатеринбург, ул. Восточная, д. 164, оформила залоговый билет № ВО000027 от 15.11.2021 с Ш.М.Г. на сумму 34600 рублей. После чего, 22.02.2022 Богатырева Н.Н., находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард», расположенном по вышеуказанному адресу, в программе 1С провела возврат имущества по указанному залоговому билету без фактического внесения денежных средств в кассу организации, и 22.02.2022 оформила новый залоговый билет № ВО000615 от 22.02.2022 на сумму 43900 рублей, залоговый билет в бумажном виде Богатырева Н.Н. не распечатывала. Разницу в размере 9300 рублей Богатырева Н.Н. присвоила. В последующем Богатырева Н.Н. возместила причиненный ущерб.

- 24.12.2021 Богатырева Н.Н., находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард», по адресу: г. Екатеринбург, ул. Восточная, д. 164, оформила залоговый билет № ВО000337 от 24.12.2021 с К.М.Ю. на сумму 26500 рублей. После чего, 05.02.2022 Богатырева Н.Н., находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард», расположенном по вышеуказанному адресу, в программе 1С провела возврат имущества по указанному залоговому билету без фактического внесения денежных средств в кассу организации, и 05.02.2022 оформила новый залоговый билет № ВО000542 от 05.02.2022 на сумму 35200 рублей, залоговый билет в бумажном виде Богатырева Н.Н. не распечатывала. Разницу в размере 8700 рублей Богатырева Н.Н. присвоила. Затем 10.02.2022 Богатырева Н.Н., находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард», расположенном по вышеуказанному адресу, в программе 1С провела возврат имущества по указанному залоговому билету без фактического внесения денежных средств в кассу организации, и 10.02.2022 оформила новый залоговый билет № ВО000570 от 10.02.2022 с К.М.Ю. на сумму 38200 рублей, залоговый билет в бумажном виде Богатырева Н.Н. не распечатывала. Разницу в размере 3000 рублей Богатырева Н.Н. присвоила. После этого 16.02.2022 Богатырева Н.Н., находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард», расположенном по вышеуказанному адресу, в программе 1С провела возврат имущества по указанному залоговому билету без фактического внесения денежных средств в кассу организации, и 10.02.2022 оформила новый залоговый билет № ВО000591 от 16.02.2022 с К.М.Ю. на сумму 46300 рублей, залоговый билет в бумажном виде Богатырева Н.Н. не распечатывала. Разницу в размере 8100 рублей Богатырева Н.Н. присвоила. В последующем Богатырева Н.Н. возместила причиненный ущерб в размере 19800 рублей.

- 04.02.2022 Богатырева Н.Н., находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард», по адресу: г. Екатеринбург, ул. Восточная, д. 164, оформила залоговый билет № ВО000536 от 04.02.2022 с К.М.Ю. на сумму 19832 рубля. После чего, 22.02.2022 Богатырева Н.Н., находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард», расположенном по вышеуказанному адресу, в программе 1С провела возврат имущества по указанному залоговому билету без фактического внесения денежных средств в кассу организации, и 22.02.2022 оформила новый залоговый билет № ВО000614 от 22.02.2022 на сумму 27800 рублей, залоговый билет в бумажном виде Богатырева Н.Н. не распечатывала. Разницу в размере 7968 рублей Богатырева Н.Н. присвоила. В последующем Богатырева Н.Н. возместила причиненный ущерб.

- 11.12.2022 Богатырева Н.Н., находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард», по адресу: г. Екатеринбург, ул. Восточная, д. 164, оформила залоговый билет № ВО000963 от 19.05.2022 с Свидетель №13 на сумму 30000 рублей. После чего, 26.06.2022 Богатырева Н.Н., находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард», расположенном по вышеуказанному адресу, в программе 1С провела возврат имущества по указанному залоговому билету без фактического внесения денежных средств в кассу организации, и 26.06.2022 оформила новый залоговый билет № ВО001134 от 26.06.2022 с Свидетель №13 на сумму 41800 рублей, залоговый билет в бумажном виде Богатырева Н.Н. не распечатывала. Разницу в размере 11800 рублей Богатырева Н.Н. присвоила. В последующем Богатырева Н.Н. возместила причиненный ущерб.

- 11.12.2022 Богатырева Н.Н., находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард», по адресу: г. Екатеринбург, ул. Восточная, д. 164, оформила залоговый билет № ВО001708 от 11.12.2022 с Свидетель №4 на сумму 15000 рублей. После чего, 18.12.2022 Богатырева Н.Н., находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард», расположенном по вышеуказанному адресу, в программе 1С провела возврат имущества по указанному залоговому билету без фактического внесения денежных средств в кассу организации, и 18.12.2022 оформила новый залоговый билет № ВО001722 от 18.12.2022 с Свидетель №4 на сумму 95500 рублей, залоговый билет в бумажном виде Богатырева Н.Н. не распечатывала. Разницу в размере 80500 рублей Богатырева Н.Н. присвоила. После чего, 05.02.2023 Богатырева Н.Н., находясь в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард», расположенном по вышеуказанному адресу, в программе 1С провела возврат имущества по указанному залоговому билету без фактического внесения денежных средств в кассу организации, и 05.02.2023 оформила новый залоговый билет № ВО001852 от 05.02.2023 с Свидетель №4 на сумму 128000 рублей, залоговый билет в бумажном виде Богатырева Н.Н. не распечатывала. Разницу в размере 32500 рублей Богатырева Н.Н. присвоила. По данному клиенту Богатырева Н.Н. не возмещала ущерб. (том 1 л.д. 81-101, 102-106)

После оглашения показаний потерпевший их полностью подтвердил, поддержал заявленный им в судебном заседании гражданский иск, указав, что сумма исковых требований значительно больше той, что указана в предъявленном обвинении, так как им выявлены иные многочисленные факты противоправных действий Богатыревой по присвоению денежных средств, однако, на предложение суда представить об этом документы и иные доказательств в ходе дальнейшего допроса указал, что передал документы следователю и более ничего представить не может, с иными заявлениями о привлечении ее к уголовной ответственности не обращался. В части требования о взыскании компенсации за причинение ущерба деловой репутации Представитель потерпевшего указал, что действия Богатыревой в значительно степени снизили количество клиентов, обращающихся в ломбард, подсчитать реальные убытки в виде упущенной выгоде он не может, однако, полагает что репутация предприятия сильно испорчена.

Свидетель Свидетель №2 в суде подтвердила ранее данные на предварительном следствии показания, указала в судебном заседании, что с 18.03.2023 она трудоустроена в ООО «Народный Ломбард» в должности товароведа, в ее должностные обязанности входит прием, оценка ювелирных изделий, выдача займов физическим лицам под залог указанных ювелирных изделий. Она осуществляет трудовую деятельность в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард» по адресу: г. Екатеринбург, ул. Восточная, д. 164, где работает посменно с товароведом Свидетель №3 и до 02.05.2023 с товароведом Богатыревой Н.Н., которая 05.05.2023 уволена из указанной организации в связи с утратой доверия. Рабочая смена длится с 10:00 до 20:00, график сменный. Рабочая смена начинается с того, что товаровед, работающий в данный день в обособленном подразделении около 09:45 открывает конкретное подразделение и снимает с охраны. Далее в кассе отбивается чек об открытии смены, который в последующем прилагается к вечернему кассовому отчету по закрытию смены этого же дня. В указанном чеке отражается информация о его номере, о времени открытия смены, ИНН, сумме денежных средств, находящихся в кассовом аппарате. Кроме того, указанные данные вносятся в кассовую книгу, которая формируется автоматически из программы 1С. При закрытии смены в кассовом чеке указывается сумма остатка денежных средств, которая должна соответствовать программе 1С. Кроме того, указанные данные вносятся в кассовую книгу автоматически из программы 1С. От сотрудника к сотруднику рабочая смена передается следующим образом: при открытии смены пересчитываются наличные денежные средства, находящиеся в кассовом аппарате и их сумма сравнивается с суммой денежных средств, которая числится по остаткам в базе 1С. Далее распечатывается ведомость о наличии имущества, то есть ювелирных изделий и денежных средств, находящихся в кассе, из программы 1С и проверяется его наличие. В ведомости ставится подпись и фамилия с инициалами лица, проверившего имущество и денежные средства. В конце распечатывается кассовый чек и прикрепляется к кассовому отчету, который распечатывается из программы 1С. Выдача займов физическим лицам под залог ювелирных изделий происходит следующим образом: клиент обращается с ювелирными изделиями и паспортом на имя последнего в одно из обособленных подразделений ООО «Народный Ломбард» ИНН 6670500842, расположенных на территории г. Екатеринбурга. Далее товаровед оценивает ювелирное изделие путем визуальной оценки, взвешивания и проверки реактивами, после чего сумма займа согласовывает с клиентом и составляет залоговый билет в двух экземплярах, который одновременно является договором потребительского займа, которому присваивается номер, в котором отражаются все существенные условия договора, такие как: стороны договора, дата, место, процентная ставка, сумма, срок и так далее, приводится информация о заложенной вещи. Оба экземпляра залогового билета подписываются товароведом и клиентом, скрепляются печатью организации. Затем один экземпляр залогового билета предается клиенту, к которому прикрепляется чек на выданную сумму займа, а второй остается в накопителе в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард» ИНН 6670500842. При обращении клиента за залоговым имуществом и оплате суммы залога, тот должен предъявить товароведу паспорт и экземпляр залогового билета, на котором тот ставит отметку о получении предмета залога, после чего передает экземпляр залогового билета товароведу, оплачивает необходимую сумму и получает заложенное имущество. Инкассации в ООО «Народный Ломбард» нет, директор Представитель потерпевшего лично распределяет денежные средства между обособленными подразделениями указанной организации, лично их перевозит между подразделениями ломбарда. В конце осени или начале зимы 2022 года, в обособленное подразделение ООО «Народный Ломбард» по адресу: г. Екатеринбург, ул. Восточная, д. 164, начали обращаться клиенты по вопросам того, что с них стали взымать больший процент с суммы займа. Сравнивая залоговые билеты, она поняла, что билеты хоть и с одним номером, но с разной суммой залога и размером процентов. При этом все залоговые билеты были оформлены товароведом Богатыревой Н.Н. С данным вопросом она общалась к Богатыревой Н.Н., которая просила ее передавать клиентам информацию о том, чтобы те приходили в смену Богатыревой Н.Н. или говорила, что это какая-то ошибка, потому что, например, клиент приходил в состоянии алкогольного опьянения. Кроме того, когда она указывала на несоответствие подписи в новом залоговом билете, Богатырева Н.Н. говорила, что у той со всеми доверительные отношения и Богатырева Н.Н. расписывалась за клиента, когда тот забывал расписаться. После увольнения Богатыревой Н.Н. стали вскрываться факты фальсификации залоговых билетов клиентов ООО «Народный Ломбард» и хищения Богатыревой Н.Н. денежных средств, принадлежащих указанной организации, а именно после оформления с заемщиком залогового билета и выдачи последнему займа, Богатырева Н.Н. в программе 1С проводила возврат предмета залога без внесения денежных средств в кассу организации, после чего оформляла новый залоговый билет на то же самое имущество, в котором указывала сумму займа больше, сама расписывалась от своего имени и за клиента, имитируя подпись последнего, а разницу между суммами денежных средств присваивала себе или передавала клиенту экземпляр залогового билета с меньшей суммой потребительского займа, а второй экземпляр делала с большей суммой, где также расписывалась за себя и за клиента, имитируя подпись последнего, а разницу между суммами денежных средств присваивала себе, что в последующем уже после увольнения Богатыревой Н.Н. та подтвердила ей в телефонном разговоре. О фактах хищения Богатыревой Н.Н. денежных средств из кассы ООО «Народный Ломбард» ей ничего известно не было. При ней Богатырева Н.Н. никакие денежные средства в кассу организации за других клиентов не вносила, не просила ее внеси деньги за других клиентов и никакие денежные средства ей не передавала с целью оплаты процентов или суммы залога за других клиентов. (том 2 л.д. 46-52)

В судебном заседании допрошены работники ООО «Народный Ломбард». 

Так, свидетель Свидетель №12 в суде подтвердила ранее данные на предварительном следствии показания, указала, что она трудоустроена в ООО «Народный Ломбард» в должности товароведа с сентября 2021 года, осуществляет трудовую деятельность в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард» по адресу: г. Екатеринбург, ул. Бебеля, д. 127. 02.05.2023 она находилась в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард» по адресу: г. Екатеринбург, ул. Бебеля, д. 127, в этот день в период с 15:00 по 16:00 ей позвонил директор ООО «Народный Ломбард» Представитель потерпевшего и попросил присутствовать при проведении инвентаризации в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард», расположенном по адресу: г. Екатеринбург, ул. Техническая, д. 26, на что она согласилась. Затем, 02.05.2023 около 19 часов 00 минут в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард», расположенном по адресу: г. Екатеринбург, ул. Техническая, д. 26, комиссией в составе ее, товароведа Б.О.В., и директора Представитель потерпевшего, с участием товароведа Богатыревой Н.Н. и в присутствии товароведа Свидетель №1 проведена инвентаризация наличных денежных средств, находящихся по состоянию на 02.05.2023, по результатам которой был составлен акт, в соответствии с которым установлена недостача в размере 252 614 рублей. (том 2 л.д. 53-58)

Свидетель Свидетель № 14 также в суде подтвердила ранее данные на предварительном следствии показания, указала в судебном заседании, что с 24.03.2022 по 19.05.2023 она была трудоустроена в ООО «Народный Ломбард» в должности товароведа. Она осуществляла трудовую деятельность в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард» по адресу: г. Екатеринбург, ул. Техническая, д. 26. В начале марта 2023 года она вышла на рабочую смену после товароведа Богатыревой Н.Н. и при пересчете денежных средств обнаружила недостачу денежных средств в кассе, в какой точно сумме не помнит, о чем она сообщила Богатыревой Н.Н., на что последняя ответила, что в связи с тяжелым материальным положением, при закрытии рабочей смены она взяла из кассы денежные средства, которые потратила по своему усмотрению. При этом Богатырева Н.Н. просила ее не сообщать о недостаче другим сотрудникам и руководству организации, обещала возместить недостачу и давила на жалость. Она согласилась на то, что Богатырева Н.Н. все возместит и по просьбе последней не говорила о недостаче руководству ООО «Народный Ломбард», однако каждый раз после смен Богатыревой Н.Н., вплоть до конца апреля 2023 года недостача все увеличивалась, а Богатырева Н.Н. всегда обещала все возместить, говорила, что обращалась в банковские учреждения за получением кредитов, в которых последней было отказано. 02.05.2023 около 15 часов 00 минут ей позвонил директор ООО «Народный Ломбард» Представитель потерпевшего, который сообщил, что в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард» по адресу: г. Екатеринбург, ул. Бебеля, д. 127, возникла необходимость в денежных средствах и попросил подготовить 400000 рублей из обособленного подразделения по адресу: г. Екатеринбург, ул. Техническая, д. 26. После чего она прибыла туда, сообщила Богатыревой Н.Н. об указании Представитель потерпевшего, на что та ответила, что так и не вложила присвоенные ею денежные средства. В свою очередь она сказала Богатыревой Н.Н. звонить руководству и решать эту проблему. Затем, 02.05.2023 комиссией в составе товароведов Б.О.В., Свидетель №12 директора Представитель потерпевшего, с участием товароведа Богатыревой Н.Н. и в ее присутствии была проведена инвентаризация наличных денежных средств. (том 2 л.д. 59-65)

Свидетель Свидетель №3 также в суде подтвердила ранее данные на предварительном следствии показания, указала в судебном заседании, что с 17.02.2023 она трудоустроена в ООО «Народный Ломбард» в должности товароведа, работала в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард» по адресу: г. Екатеринбург, ул. Восточная, д. 164. В конце февраля в ООО «Народный Ломбард» с целью погашения займа и получения принадлежащего ему залогового имущества обратился клиент Е.В.В., при этом он предъявил залоговый билет № ВО001871 от 12.02.2023 с суммой займа в 15000 рублей, при этом в ООО «Народный Ломбард» находился экземпляр залогового билета № ВО001871 от 12.02.2023 с суммой займа 25000 рублей, при этом оба билета были оформлены товароведом Богатыревой Н.Н., так как она только начала работать, то подумала, что может быть данный клиент ошибся и попросила последнего прийти в смену Богатыревой Н.Н. При этом, через некоторое время она поинтересовалась у Богатыревой Н.Н., в чем причина разной суммы займа, на что последняя ответила, что клиент в тот раз приходил в состоянии алкогольного опьянения и в настоящее время проблема решена. Свидетель также указала, что при ней Богатырева Н.Н. внесла денежные средства за клиента Г, так как последняя пришла в смену Свидетель №3 и стала возмущаться по поводу несоответствия сумм займа в залоговых билетах. После этого Свидетель №3 позвонила Богатыревой Н.Н. и сказала, что если последняя не возместит ущерб, она все расскажет руководству. (том 2 л.д. 66-72)

Далее судом допрошены в качестве свидетелей клиенты ООО «Народный Ломбард».

Так, свидетель Свидетель №9 в суде подтвердила ранее данные на предварительном следствии показания, указала, что 11.06.2022 ей для личных целей понадобились наличные денежные средства и она решила обратиться в ломбард, чтобы получить их под залог принадлежащей ей золотой цепи. По той причине, что она неоднократно пользовалась услугами ООО «Народный Ломбард», расположенного по адресу: г. Екатеринбург, ул. Восточная, д. 164, то 11.06.2022, она прибыла в указанный ломбард, где передала товароведу принадлежащую ей золотую цепь, которую та оценила в 13992 рубля. Из указанной суммы ей понадобилось 10 000 рублей. Она предъявила товароведу паспорт на ее имя и товароведом был составлен залоговый билет № ВО001065 от 11.06.2022 в двух экземплярах, который также является договором потребительского займа, согласно которому указанный договор заключен между ООО «Народный Ломбард» и Свидетель №9, на сумму 10000 рублей. Затем, на обратной стороне залогового билета она поставила подписи в трех экземплярах, после чего залоговый билет подписала товаровед – Свидетель №2 и поставила печать организации. Один экземпляр договора товаровед передала ей, а второй оставила в ломбарде. До настоящего времени за принадлежащей ей золотой цепью, находящейся в залоге у ООО «Народный Ломбард» она не обращалась, имущество не выкупила. Залоговый билет № ВО001065 от 11.06.2022 с суммой потребительского займа 10000 рублей она подписывала и по нему получала денежные средства в размере 10000 рублей, более денежных средств не получала. Залоговый билет № ВО001966 от 21.03.2023 с суммой потребительского займа 16300 рублей она не подписывала, 21.03.2023 она не посещала ООО «Народный Ломбард», расположенный по адресу: г. Екатеринбург, ул. Восточная, д. 164, принадлежащие ей ювелирные изделия не перезакладывала, денежные средства по указанному залоговому билету не получала. (том 2 л.д. 73-77)

В оглашенных с согласия сторон показаниях свидетеля Свидетель №5 указано, что 01.04.2023 обратилась в ООО «Народный Ломбард», расположенное по адресу: г. Екатеринбург, ул. Восточная, д. 164, где передала товароведу принадлежащие ей: 1 золотой браслет, 8 золотых колец, 4 пары золотых серег, 2 золотые подвески и 1 золотую цепь, которые та оценила в 81 191 рубль. Из указанной суммы ей понадобилось 76516 рублей. Она предъявила товароведу паспорт на ее имя, и товароведом был составлен залоговый билет № ВО002004 от 01.04.2023 в двух экземплярах, который также является договором потребительского займа, согласно которому указанный договор заключен между ООО «Народный Ломбард» и Свидетель №5, на сумму 76516 рублей. Затем, на обратной стороне залогового билета она поставила подписи в трех экземплярах, после чего залоговый билет подписала товаровед Богатырева Н.Н. и поставила печать организации. Один экземпляр договора товаровед передала ей, а второй оставила в ломбарде. 14.03.2023 она обратилась в ООО «Народный Ломбард», расположенный по адресу: г. Екатеринбург, ул. Восточная, д. 164, с целью выкупа заложенного имущества, однако товаровед – другая девушка, сообщила ей, что она должна сумму больше на 8984 рубля, то есть 85500 рублей, потому что 09.04.2023 она перезаложила те же самые ювелирные изделия в этом же ломбарде у товароведа Богатыревой Н.Н. на указанную сумму. Однако при ней находился ее экземпляр залогового билета с суммой займа 76516 рублей, который она предъявила товароведу и указала на то, что подписи в залоговом билете с суммой займа 85500 рублей выполнены не ею, после чего выплатила долг и получила заложенные вещи. Залоговый билет ВО002004 от 01.04.2023 с суммой потребительского займа 76516 рублей она подписывала и по нему получала денежные средства в указанном размере, более денежных средств не получала. Залоговый билет № ВО002038 от 09.04.2023 с суммой потребительского займа 85500 рублей она не подписывала, принадлежащие ей ювелирные изделия не перезакладывала, денежные средства по указанному залоговому билету не получала. (том 2 л.д. 78-82).

Свидетель Свидетель №10 в судебном заседании подтвердил ранее данные на предварительном следствии показания, указал, что 01.10.2022 обратился в ООО «Народный Ломбард», расположенный по адресу: г. Екатеринбург, ул. Восточная, д. 164, где передал товароведу вышеуказанные ювелирные изделия, которые та оценила в 41225 рублей. Из указанной суммы ему понадобилось 28000 рублей. Он предъявил последней паспорт и товароведом был составлен залоговый билет № ВО001459 от 01.10.2022 в двух экземплярах, который также является договором потребительского займа, согласно которому указанный договор заключен между ООО «Народный Ломбард» Свидетель №10, на сумму 28000 рублей. Затем, на обратной стороне залогового билета он поставил подписи в трех экземплярах и расшифровку подписей, после чего залоговый билет подписала товаровед Богатырева Н.Н. и поставила печать организации. Один экземпляр договора товаровед передала ему, а второй оставила в ломбарде. 07.06.2023 он обратился в ООО «Народный Ломбард», расположенный по адресу: г. Екатеринбург, ул. Восточная, д. 164, с целью уплаты процентов по договору, однако товаровед – другая девушка, а не Богатырева Н.Н., сообщила ему о том, что он якобы выкупил предмет залога и 29.04.2023 вновь заложил те же самые ювелирные украшения, однако уже на сумму 34000 рублей, о чем товароведом Богатыревой Н.Н. составлен залоговый билет № ВО002098 от 29.04.2023. На что он ответил, что данный залоговый билет он не подписывал, имущество не перезакладывал и денежные средства в размере 34000 рублей не получал, при этом продемонстрировав свой экземпляр залогового билета с суммой займа в 28000 рублей. После этого ему уменьшили сумму займа вновь до 28000 рублей. Залоговый билет № ВО001459 от 01.10.2022 с суммой потребительского займа 28000 рублей он подписывал, по нему получал денежные средства в размере 28000 рублей, более денежных средств он не получал. Залоговый билет № ВО002098 от 29.04.2023 с суммой потребительского займа 34000 рублей он не подписывал, 29.04.2023 он не посещал ООО «Народный Ломбард», расположенный по адресу: г. Екатеринбург, ул. Восточная, д. 164, ювелирные изделия не перезакладывал, денежные средства по указанному залоговому билету не получал. (том № 2 л.д. 83-88)

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №6 05.10.2022 по совету знакомой она обратилась в ООО «Народный Ломбард», расположенный по адресу: г. Екатеринбург, ул. Восточная, д. 164, где передала товароведу золотую цепь, которую та оценила в 76175 рублей. Из указанной суммы ей понадобилось 45000 рублей. Она предъявила товароведу паспорт и товароведом был составлен залоговый билет № ВО001485 от 05.10.2022 в двух экземплярах, который также является договором потребительского займа, согласно которому указанный договор заключен между ООО «Народный Ломбард» и Свидетель №6, на сумму 45000 рублей. Затем, на обратной стороне залогового билета она поставила свои подписи в трех экземплярах и текущую дату напротив каждой из подписей, после чего залоговый билет подписала товаровед – Богатырева Н.Н. и поставила печать организации. Один экземпляр договора товаровед передала ей, а второй оставила в ломбарде. 01.06.2023 она обратилась в ООО «Народный Ломбард», расположенный по адресу: г. Екатеринбург, ул. Восточная, д. 164, с целью оплаты процентов, однако товаровед – другая девушка, а не Богатырева Н.Н., спросила, где у нее чеки за оплату прошлых процентов, на что она ответила, что Богатырева Н.Н. никаких чеков ей не выдавала, тогда ей сообщили, что от ее имени оформлен новый залоговый билет на ту же самую золотую цепь, но уже на сумму 76000 рублей, в котором якобы стоят ее подписи. На что она ответила товароведу, что данный залоговый билет она не подписывала, имущество не перезакладывала и денежные средства в размере 76000 рублей не получала. Ей оформили новый залоговый билет с актуальной суммой. По залоговому билету № ВО001485 от 05.10.2022 с суммой потребительского займа 45000 рублей она получала по залоговому билету с аналогичными реквизитами денежные средства в размере 45000 рублей, более денежных средств она не получала. Залоговый билет № ВО001674 от 04.12.2022 с суммой потребительского займа 76000 рублей она не подписывала, 04.12.2022 она не посещала ООО «Народный Ломбард», расположенный по адресу: г. Екатеринбург, ул. Восточная, д. 164, принадлежащие ей ювелирные изделия не перезакладывала, денежные средства по указанному залоговому билету не получала. (том 2 л.д. 89-94)

Свидетель Свидетель №8 в судебном заседании подтвердила ранее данные на предварительном следствии показания, указала, что 22.12.2022 ей для личных целей понадобились наличные денежные средства, и она решила обратиться в ломбард, чтобы получить их под залог золотой цепи. По той причине, что она неоднократно пользовалась услугами ООО «Народный Ломбард», расположенного по адресу: г. Екатеринбург, ул. Восточная, д. 164, то 22.12.2022 она прибыла в указанный ломбард, где передала товароведу золотую цепь, которую та оценила в 30186 рублей. Из указанной суммы ей понадобилось 30000 рублей. Она предъявила товароведу паспорт и товароведом был составлен залоговый билет № ВО001740 от 22.12.2022 в двух экземплярах, который также является договором потребительского займа, согласно которому указанный договор заключен между ООО «Народный Ломбард» Свидетель №8, на сумму 30000 рублей. Затем, на обратной стороне залогового билета она поставила свои подписи в трех экземплярах, после чего залоговый билет подписала товаровед Свидетель №2 и поставила печать организации. Один экземпляр договора товаровед передала ей, а второй оставила в ломбарде. До настоящего времени она за золотой цепью, находящейся в залоге у ООО «Народный Ломбард» не обращалась, имущество не выкупила. Залоговый билет № ВО001740 от 22.12.2022 с суммой потребительского займа 30000 рублей она подписывала и по нему получала денежные средства в размере 30000 рублей, более денежных средств она не получала. Залоговый билет № ВО001916 от 02.03.2023 с суммой потребительского займа 36000 рублей она не подписывала, 02.03.2023 она не посещала ООО «Народный Ломбард», расположенный по адресу: г. Екатеринбург, ул. Восточная, д. 164, ювелирные изделия не перезакладывала, денежные средства по указанному залоговому билету не получала. (том 2 л.д. 95-99)

Свидетель Свидетель №7 в судебном заседании подтвердила ранее данные на предварительном следствии показания, указала, 16.02.2023 ей для личных целей понадобились наличные денежные средства и обратилась в ООО «Народный Ломбард», расположенный по адресу: г. Екатеринбург, ул. Восточная, д. 164, где передала товароведу золотой браслет, который та оценила в 148492 рубля. Из указанной суммы ей понадобилось 148 000 рублей. Она предъявила товароведу паспорт и товароведом был составлен залоговый билет № ВО001882 от 16.02.2023 в двух экземплярах, который также является договором потребительского займа, согласно которому указанный договор заключен между ООО «Народный Ломбард» Свидетель №7, на сумму 148000 рублей. Затем, на обратной стороне залогового билета она поставила подписи в трех экземплярах и текущую дату напротив каждой из подписей, после чего залоговый билет подписала товаровед Богатырева Н.Н. и поставила печать организации. Один экземпляр договора товаровед передала мне, а второй оставила в ломбарде. 15.05.2023 она обратилась в ООО «Народный Ломбард», расположенный по адресу: г. Екатеринбург, ул. Восточная, д. 164, с целью выкупа предмета залога, однако товаровед – другая девушка, а не Богатырева Н.Н., сообщила, что от ее имени оформлен новый залоговый билет на тот же самый золотой браслет, но уже на сумму 188000 рублей, в котором якобы стоят ее подписи. На что она ответила последней, что данный залоговый билет она не подписывала, имущество не перезакладывала и денежные средства в размере 188000 рублей не получала. После этого она внесла необходимую сумму в соответствии с ее залоговым билетом и выкупила предмет залога. Залоговый билет № ВО001882 от 16.02.2023 с суммой потребительского займа 148000 рублей она подписывала и именно эту сумму получала денежные средства под залог принадлежащего ей ювелирного изделия. Залоговый билет № ВО001883 от 17.02.2023 с суммой потребительского займа 188000 рублей она не подписывала, 17.02.2023 она не посещала ООО «Народный Ломбард», расположенный по адресу: г. Екатеринбург, ул. Восточная, д. 164, ювелирные изделия не перезакладывала, денежные средства по указанному залоговому билету не получала. (том 2 л.д. 100-105).

Свидетель Свидетель №13 в судебном заседании также подтвердил ранее данные на предварительном следствии показания, указал, что 19.05.2022 он обратился в ООО «Народный Ломбард», расположенный по адресу: г. Екатеринбург, ул. Восточная, д. 164, то и 19.05.2022 он прибыл в указанный ломбард, где передал товароведу ювелирное изделие, которое та оценила в 43102 рубля. Из указанной суммы ему понадобилось 30000 рублей. Он предъявил товароведу паспорт и товароведом был составлен залоговый билет № ВО000963 от 19.05.2022 в двух экземплярах, который также является договором потребительского займа, согласно которому указанный договор заключен между ООО «Народный Ломбард» и Свидетель №13, на сумму 30000 рублей. Затем, на обратной стороне залогового билета он поставил подписи в трех экземплярах и дату напротив каждой из подписей, после чего залоговый билет подписала товаровед – М.О.О. и поставила печать организации. Один экземпляр договора товаровед передала ему, а второй оставила в ломбарде. 07.07.2022 он обратился в ООО «Народный Ломбард», расположенный по адресу: г. Екатеринбург, ул. Восточная, д. 164, с целью погашения договора займа и выкупа предмета залога, заплатил 30000 рублей и забрал залоговое имущество. О том, что он якобы выкупил предмет залога и 26.06.2022 вновь заложил ту же самую золотую цепь, однако уже на сумму 41800 рублей, о чем товароведом Богатыревой Н.Н. составлен залоговый билет № ВО001134 от 26.06.2022 он не знал. Залоговый билет № ВО000963 от 19.05.2022 с суммой потребительского займа 30000 рублей он подписывал и по нему получал денежные средства в размере 30000 рублей, более денежных средств он не получал. Залоговый билет № ВО001134 от 26.06.2022 с суммой потребительского займа 41800 рублей он не подписывал, 26.06.2022 он не посещал ООО «Народный Ломбард», расположенный по адресу: г. Екатеринбург, ул. Восточная, д. 164, ювелирные изделия не перезакладывал, денежные средства по указанному залоговому билету не получал. (том 2 л.д. 106-111)

Свидетель Свидетель №4 в судебном заседании подтвердил ранее данные на предварительном следствии показания, указал, 11.12.2022 ему для личных целей понадобились наличные денежные средства и он решил обратиться в ООО «Народный Ломбард», расположенный по адресу: г. Екатеринбург, ул. Восточная, д. 164. 11.12.2022 он прибыл в указанный ломбард, где передал товароведу ювелирное изделие, которое та оценила в 86345 рублей. Из указанной суммы ему понадобилось 15000 рублей. После чего, он предъявил товароведу паспорт и товароведом был составлен залоговый билет № ВО001708 от 11.12.2022 в двух экземплярах, который также является договором потребительского займа, согласно которому указанный договор заключен между ООО «Народный Ломбард» Свидетель №4, на сумму 15000 рублей. Затем, на обратной стороне залогового билета он поставил подписи в трех экземплярах и дату напротив каждой из подписей, после чего залоговый билет подписала товаровед – Богатырева Н.Н. и поставила печать организации. Один экземпляр договора товаровед передала ему, а второй оставила в ломбарде. Далее он хотел выкупить предмет залога, однако товаровед Богатырева Н.Н. под различными предлогами просила его не приходить, говорила, например, что в ломбарде сломалась какая-то техника или что ломбард по каким-то причинам не работает, далее из-за семейных обстоятельств он не мог прийти, а в последующем узнал, что его браслет продан в соответствии с правилами ломбарда. Залоговый билет № ВО001708 от 11.12.2022 с суммой потребительского займа 15000 рублей он подписывал и по нему получал денежные средства в размере 15000 рублей, более денежных средств он не получал. Залоговый билет № ВО001722 от 18.12.2022 с суммой потребительского займа 95500 рублей он не подписывал, 18.12.2022 он не посещал ООО «Народный Ломбард», расположенный по адресу: г. Екатеринбург, ул. Восточная, д. 164, ювелирные изделия не перезакладывал, денежные средства по указанному залоговому билету не получал. Залоговый билет № ВО001852 от 05.02.2023 с суммой потребительского займа 128000 рублей он не подписывал, 05.02.2023 он не посещал ООО «Народный Ломбард», расположенный по адресу: г. Екатеринбург, ул. Восточная, д. 164, ювелирные изделия не перезакладывал, денежные средства по указанному залоговому билету не получал. (том 2 л.д. 112-117)

В оглашенных с согласия сторон показаниях свидетеля Свидетель №11 также указано, что 05.12.20221 она обратилась в ООО «Народный Ломбард», расположенный по адресу: г. Екатеринбург, ул. Восточная, д. 164, где передала товароведу золотые часы, золотой браслет золотую цепь, четыре золотых кольца, две золотые подвески, две пары золотых серег, а также золотой крест, которые та оценила в 297378 рублей. Из указанной суммы ей понадобилось 263800 рублей. Она предъявила товароведу паспорт, и товароведом был составлен залоговый билет № ВО000210 от 05.12.2021 в двух экземплярах, который также является договором потребительского займа, согласно которому указанный договор заключен между ООО «Народный Ломбард» Свидетель №11 на сумму 263800 рублей. Затем, на обратной стороне залогового билета она поставила подписи в трех экземплярах и текущую дату напротив каждой из подписей, после чего залоговый билет подписала товаровед – Богатырева Н.Н. и поставила печать организации. Один экземпляр договора товаровед передала ей, а второй оставила в ломбарде. 07.01.2023 она обратилась в ООО «Народный Ломбард», расположенный по адресу: г. Екатеринбург, ул. Восточная, д. 164, где выкупила заложенные ею ювелирные изделия за 263800 рублей, о том, что от ее имени был оформлен другой залоговый билет она не знала. Залоговый билет № ВО000210 от 05.12.2021 с суммой потребительского займа 263800 рублей она подписывала, получала по данному залоговому билету с денежные средства в размере 263800 рублей, денежные средства в размере 297300 рублей она не получала. Кроме того, 05.10.2022 ей для личных целей вновь понадобились наличные денежные средства, и она вновь обратилась в ООО «Народный Ломбард», расположенный по адресу: г. Екатеринбург, ул. Восточная, д. 164, где передала товароведу золотую цепь и золотой крест, которые та оценила в 20480 рублей. Из указанной суммы ей понадобилось 20000 рублей. Далее она предъявила товароведу паспорт, и товароведом был составлен залоговый билет № ВО001483 от 05.10.2022 в двух экземплярах, который также является договором потребительского займа, согласно которому указанный договор заключен между ООО «Народный Ломбард» Свидетель №11, на сумму 20000 рублей. Затем, на обратной стороне залогового билета она поставила свои подписи в трех экземплярах и текущую дату напротив каждой из подписей, после чего залоговый билет подписала товаровед – Богатырева Н.Н. и поставила печать организации. Один экземпляр договора товаровед передала ей, а второй оставила в ломбарде. 06.06.2023 она обратилась в ООО «Народный Ломбард», расположенный по адресу: г. Екатеринбург, ул. Восточная, д. 164, где выкупила заложенные ювелирные изделия за 20000 рублей, о том, что ее имени был оформлен другой залоговый билет, она не знала. Залоговый билет № ВО001483 от 05.10.2022 с суммой потребительского займа 20000 рублей она подписывала, получала по данному залоговому билету с денежные средства в размере 20000 рублей, денежные средства в размере 26600 рублей она не получала. (том 2 л.д. 118-121).

Вина подсудимой помимо показаний допрошенных лиц подтверждается также исследованными в судебном заседании письменными материалами дела.

Так, в заявлении представителя ООО «Народный Ломбард» Г.Д.А. от 07.06.2023 последний просил привлечь к уголовной ответственности Богатыреву Н.Н., которая будучи трудоустроенной в должности товароведа в ООО «Народный Ломбард» похитила денежные средства, принадлежащие указанной организации. (том 1 л.д. 12)

Согласно заявлению учредителя и директора ООО «Народный Ломбард» Представитель потерпевшего от 18.09.2023, последний просил привлечь к уголовной ответственности Богатыреву Н.Н., которая будучи трудоустроенной в должности товароведа в ООО «Народный Ломбард» похитила денежные средства, принадлежащие указанной организации. (том № 1 л.д. 24)

В протоколе выемки от 15.09.2023 указано на проведение у представителя потерпевшего Представитель потерпевшего изъятия : залоговых билетов № ВО000210 от 05.12.2021, № ВО000210 от 05.12.2021, кассового чека на сумму 297 300 рублей, кассового чека на сумму 312 462 рубля 50 копеек, залогового билета № ВО000027 от 15.11.2021, кассового чека на сумму 34 600 рублей, кассового чека на сумму 35 015 рублей, залогового билета № ВО000615 от 22.02.2022, кассового чека на сумму 43 900 рублей кассового чека на сумму 45 414 рублей 50 копеек, залогового билета ВО000337 от 24.12.2021, кассового чека на сумму 26 500 рублей, кассового чека на сумму 26 539 рублей, залогового билета № ВО000542 от 05.02.2022, кассового чека на сумму 35 200 рублей, кассового чека на сумму 35 464 рубля, залогового билета № ВО000570 от 10.02.2022, кассового чека на сумму 38 200 рублей, кассового чека на сумму 38 544 рубля, залогового билета № ВО000591 от 16.02.2022, кассового чека на сумму 46 300 рублей, кассового чека на сумму 48 661 рубль, залогового билета № ВО000536 от 04.02.2022, кассового чека на сумму 19 832 рубля, кассового чека на сумму 20 367 рублей 50 копеек, залогового билета № ВО000614 от 22.02.2022, кассового чека на сумму 27 800 рублей, кассового чека на сумму 28 967 рублей 50 копеек, залогового билета № ВО000963 от 19.05.2022, кассового чека на сумму 30 000 рублей, кассового чека на сумму 32 925 рублей, залогового билета № ВО001134 от 26.06.2022, кассового чека на сумму 41 800 рублей, кассового чека на сумму 42 552 рубля 50 копеек, залогового билета № ВО001708 от 11.12.2022, кассового чека на сумму 15 000 рублей, кассового чека на сумму 15 300 рублей, залогового билета № ВО001722 от 18.12.2022, кассового чека на сумму 95 500 рублей, кассового чека на сумму 105 050 рублей, залогового билета № ВО001852 от 05.02.2023, кассового чека на сумму 128 000 рублей, которые осмотрены следователем 15.09.2023 и 27.07.2023, что зафиксировано в протоколе осмотра документов. (том 1 л.д. 153-156, 157-167)

В протоколе осмотра места происшествия от 27.07.2023, следователем установлены и изъяты залоговые билеты: № ВО001882, кассовый чек на сумму 148 000 рублей, № ВО001883, кассовый чек на сумму 204 356 рублей, № ВО001871, № ВО001871, № ВО001740, № ВО001916, № ВО001485, № ВО001674, кассовый чек на сумму 80 332 рубля, № ВО002004, № ВО002038, кассовый чек на сумму 91 485 рублей, № ВО001823, кассовый чек на сумму 6 500 рублей, № ВО001829, № ВО001483, № ВО001483, кассовый чек на сумму 28 928 рублей, № ВО002082, кассовый чек на сумму 69 027 рублей, № ВО002082, № ВО001459, кассовый чек на сумму 28 000 рублей, № ВО002098, кассовый чек на сумму 37 315 рублей, № ВО001065, № ВО001966, а также акт инвентаризации денежных средств. (том 1 л.д. 138-150)

16.09.2023 следователем в ходе осмотра места происшествия – обособленного подразделения ООО «Народный Ломбард» по адресу: г. Екатеринбург, ул. Восточная, д. 164. изъяты скриншоты из программы «1С: Предприятие» ООО «Народный Ломбард» ИНН 6670500842, по оформлению и гашению залоговых билетов № ВО001459 на сумму 28 000 рублей, № ВО002098 на сумму 34 000 рублей, № ВО001483 на сумму 26 600 рублей, № ВО000210 на сумму 297 300 рублей, № ВО002004 на сумму 76 516 рублей, № ВО002038 на сумму 85 500 рублей, № ВО001065 на сумму 10 000 рублей, № ВО001966 на сумму 16 300 рублей, № ВО001740 на сумму 30 000 рублей, № ВО001916 на сумму 36 000 рублей, № ВО001882 на сумму 148 000 рублей, № ВО001883 на сумму 188 000 рублей, № ВО001823 на сумму 6 500 рублей, № ВО001829 на сумму 14 500 рублей, № ВО001485 на сумму 45 000 рублей, № ВО001674 на сумму 76 000 рублей, № ВО001708 на сумму 15 000 рублей, № ВО001722 на сумму 95 500 рублей № ВО001852 на сумму 0 рублей, № ВО000536 на сумму 19 832 рублей, № ВО000614 на сумму 27 800 рублей, № ВО000027 на сумму 34 600 рублей, № ВО000615 на сумму 43 900 рублей, № ВО000337 на сумму 26 500 рублей, № ВО000542 на сумму 35 200 рублей, № ВО000570 на сумму 38 200 рублей, № ВО000591 на сумму 46 300 рублей, № ВО000963 на сумму 30 000 рублей, № ВО001134 на сумму 41 800 рублей, № ВО002082 на сумму 66 500 рублей, № ВО001871 на сумму 25 000 рублей. 16.09.2023 указанные залоговые билеты и кассовые чеки осмотрены следователем (том 1 л.д. 240-243, 244-249, том 2 л.д. 33-38)

Указанные выше залоговые билеты, кассовые чеки и акт инвентаризации признаны в качестве вещественных доказательств и переданы на ответственное хранение представителю потерпевшего Представитель потерпевшего, а скриншоты из программы «1С: Предприятие» ООО «Народный Ломбард», по оформлению и погашению залоговых билетов признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела. (том 2 л.д. 1-32, 39-43, 33-43, 44-45)

В части установления обстоятельств хищения имущества ООО «Народный Ломбард» судом исследованы документы, приложенные к заявлению представителем ООО «Народный Ломбард» Г.Д.А., а именно:

- копия трудового договора № 03-22/03 от 17.03.2022 (том 1 л.д.13-16);

- копия приложения к трудовому договору № 03-22/03 от 17.03.2022 (том 1 л.д. 17);

- копия должностной инструкции товароведа ломбарда от 17.03.2022 (том 1 л.д. 18-20).

Так, представителем ООО «Народный Ломбард» представлены и в последующем исследованы судом документы:

- учредительные документы и документы, связанные с деятельностью предприятия: копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица, приказ о наделении полномочиями от 31.03.2021, решение учредителя об учреждении ООО «Народный Ломбард», приказ о вступлении в должность от 31.03.2021, свидетельство о постановке на учет Российской организации в налоговом органе, типовой устав № 24, выписка из ЕГРН, копия паспорта Представитель потерпевшего; (том 1 л.д. 89-101)

- документы о трудовой деятельности подсудимой: копия приказа (распоряжения) о приеме работника на работу от 10.05.2019, копия трудового договора № 00000000009 от 10.05.2019, копия приложения № 1 к трудовому договору № 00000000009 от 10.05.2019, копия заявления Богатыревой Н.Н. о приеме на работу в ООО «Ломбард Восход», копия заявления Богатыревой Н.Н. об увольнении из ООО «Ломбард Восход», копия заявления Богатыревой Н.Н. о приеме на работу в ООО «Народный Ломбард», копия приказа (распоряжения) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) от 16.03.2022, копия приказа (распоряжения) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) от 05.05.2022; (том № 1 л.д. 128-137), а также документы о предыдущей трудовой деятельности Богатыревой Н.Н. в ООО «Ломбард Восток»; (т.1 л.д. 112-128)

- документы, связанные с выявлением факта хищения и внутреннего разбирательства с этим: акт инвентаризации наличных денежных средств от 02.05.2023, отчет по результатам служебной проверки товароведа Богатыревой Н.Н. по заключенным и погашенным Договорам займов с клиентами ООО «Народный Ломбард». (том 1 л.д. 168, 108-111)

В ходе судебного разбирательства, по ходатайству государственного обвинителя были исследованы и другие материалы уголовного дела, оценив которые, суд приходит к выводу, что они какого-либо доказательственного значения, как для стороны обвинения, так и стороны защиты не имеют.

Проверив и оценив исследованные доказательства: каждое с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все в совокупности – их достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что виновность подсудимой в совершении описанных выше преступлений доказана в полном объеме.

Вина Богатыревой Н.Н. подтверждается ее собственными признательными показаниями, данными на предварительном следствии, в которых она указала, что действительно, выполняя обязанности товароведа-оценщика ООО «Народный Ломбард» в период с 05.12.2021 по 29.04.2023 в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард», расположенном по адресу: г. Екатеринбург, ул. Восточная, д. 164, присвоила денежные средства Общества на общую сумму 339 212 рублей, а также в период с 01.03.2023 по 30.04.2023 в обособленном подразделении ООО «Народный Ломбард», расположенном по адресу: г. Екатеринбург, ул. Техническая, д. 26, присвоила денежные средства Общества на общую сумму 252 614 рублей.

Указанные обстоятельства также подтверждены показаниями представителя потерпевшего Представитель потерпевшего, указавшего о факте трудоустройства Богатыревой Н.Н. до 16.03.2022 в ООО «Ломбард Восход», но по факту осуществляющей трудовую деятельность с марта 2021 года в ООО «Народный Ломбард», о выявление факта недостачи товарно-материальных ценностей и денежных средств, обнаруженных после ее рабочих смен, а также о сообщении ему Богатыревой Н.Н. о том, что она фальсифицировала залоговые билеты, а именно когда заемщик под залог ювелирных изделий получал от ООО «Народный Ломбард» денежные средства, Богатырева Н.Н. в программе 1С проводила возврат предмета залога, после чего оформляла новый залоговый билет на то же самое имущество, в котором указывала сумму займа больше, расписывалась за товароведа и за клиента, имитируя подпись последнего, а разницу между суммами денежных средств присваивала себе.

Свидетель Свидетель № 14 подтвердила факт выявления недостачи при ее выходе на рабочую смену после Богатыревой Н.Н. и просьбу последней не сообщать об этом руководству, а также участие в последующем в проведении внеплановой инвентаризации.

Свидетель Свидетель №2 подтвердила факты обращения в ООО «Народный Ломбард» клиентов, которые сообщали, что с них стали взымать больший процент с суммы займа по залоговым билетам, которые оформляла Богатырева Н.Н., а также факты фальсификации залоговых билетов клиентов ООО «Народный Ломбард» и хищения Богатыревой Н.Н. денежных средств, принадлежащих указанной организации.

Свидетель Свидетель №3 подтвердила факт обращения в ООО «Народный Ломбард» клиента Е.В.В., сумма в залоговом билете которого не совпадала с суммой залогового билета, экземпляр которого находился в ломбарде, факт внесения Богатыревой Н.Н. денежных средств по залоговому билету Г, а также факт выявления недостачи при проведении инвентаризации наличных денежных средств, что подтвердила и свидетель Свидетель №12, находящихся по состоянию на 02.05.2023 в ООО «Народный Ломбард», расположенном по адресу: г. Екатеринбург, ул. Техническая, д. 26.

В судебном заседании свидетели Свидетель №9, Свидетель №5, Свидетель №10, Свидетель №8, Свидетель №7, Свидетель №13, Свидетель №4 указали о составлении на их имена фальсифицированных залоговых билетов, экземпляры которых находились в ООО «Народный Ломбард», на большие суммы, чем те, которые указаны в экземплярах залоговых билетов клиентов, что указано и в оглашенных показаниях свидетелей Свидетель №6 и Свидетель №11

Оснований не доверять показаниям свидетелей и представителя потерпевшего у суда не имеется, поскольку в целом они последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой и подтверждаются исследованными материалами уголовного дела.

Какой-либо заинтересованности указанных свидетелей и представителя потерпевшего в исходе уголовного дела суд не усматривает, оснований для оговора подсудимой судом не установлено.

Исследованными документами подтверждено трудоустройство Богатыревой Н.Н. в ООО «Народный Ломбард» на должность товароведа, ее обязанности по приемке, оценке товара и работе с деньгами и товарно-материальными ценностями, полную материальную ответственность, а также выполнение трудовых обязанностей в анализируемый период.

Факт недостачи денежных средств и товарно-материальных ценностей установлен отчетом, составленным по результатам проведения инвентаризации, актом инвентаризации наличных денежных средств от 02.05.2023, копиями залоговых билетов и кассовых чеков.

Исследованные протоколы проведенных следственных действий соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, подписаны всеми уполномоченными лицами, замечаний при проведении следственных действий не поступило.

Согласно части 1 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации под присвоением понимается хищения чужого имущества, вверенного виновному.

В настоящем случае незаконно изъятые и обращенные в свою пользу денежные средства были вверены Богатыревой Н.Н. в силу исполнения ею трудовых обязанностей товароведа ООО «Народный Ломбард»

В соответствии с п. 4 примечания к ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации крупным размером в статьях настоящей 21 главы, за исключением частей шестой и седьмой статьи 159, статей 159.1 и 159.5, признается стоимость имущества, превышающая 250 000 рублей. Соответственно квалифицирующий признак – крупный размер следователем определен верно, так как материальный ущерб, причиненный действиями Богатыревой Н.Н. ООО «Народный Ломбард», составляет более 250000 рублей, но менее 1000000 рублей.

Суд критически относится к позиции защитника о временном заимствовании Богатыревой Н.Н. денежных средств, поскольку незаконные изъятия денег совершались ею в продолжительный период времени, носили систематический характер, причиненный ущерб так и не возмещен в полном объеме, а доводы подсудимой о намерении внести средства в кассу за счет заработной платы являются надуманными и экономически необоснованными.

В соответствии с п. 29. Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 30.11.2017 № 48 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» под лицами, использующими свое служебное положение при совершении присвоения (часть 3 статьи 160 УК РФ), следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными пунктом 1 примечаний к статье 285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным пунктом 1 примечаний к статье 201 УК РФ (например, лицо, которое использует для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации).

Признак совершения преступления с использованием своего служебного положения отсутствует в случае присвоения или растраты принадлежащего физическому лицу (в том числе индивидуальному предпринимателю) имущества, которое было вверено им другому физическому лицу на основании гражданско-правовых договоров аренды, подряда, комиссии, перевозки, хранения и др. или трудового договора. Указанные действия охватываются частью 1 статьи 160 УК РФ, если в содеянном не содержится иных квалифицирующих признаков, предусмотренных этой статьей.

В этой связи следует отметить, что Богатырева Н.Н. выполняла обязанности товароведа ООО «Народный Ломбадр» на основании трудового договора, в ее должностной инструкции не содержится сведения об исполнении ею организационно-распорядительных или административно-хозяйственных обязанности в коммерческой организации, в связи с чем суд приходит к выводу о необходимости исключения признака использования Богатыревой Н.Н. при совершении преступления своего служебного положения. 

Одновременно с этим описанные выше преступления совершены в разных местах, хоть и в отношении одного потерпевшего, но разными способами и в не совпадающие периоды времени, в связи с чем следует говорить о двух самостоятельных эпизодах преступлений.

Таким образом, суд находит установленной вину подсудимой Богатырёвой Н.Н. и квалифицирует ее действия по двум эпизодам преступлений, предусмотренных частью 3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания суд, руководствуясь статьями 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Так, Богатырёвой Н.Н. совершено два оконченных преступления против собственности, относящихся к категории тяжких.

С учетом установленных обстоятельств совершения преступлений, в том числе причинения реального имущественного ущерба и его размера, суд не находит достаточных оснований для изменения категории преступления в соответствии с частью 6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Обсуждая личность Богатырёвой Н.Н. суд учитывает, что последняя на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, указала, что физически здорова, официально трудоустроена, в браке не состоит, но участвует в содержании своего ребенка, 2003 г.р., являющегося инвалидом с детства, в целом положительные характеристики с места работы.

Суд не находит оснований для признания протокола явки с повинной в качестве смягчающего наказание обстоятельства, поскольку преступления подсудимой выявлены потерпевшим самостоятельно, ее признание указанного факта при очевидных обстоятельствах не может быть признано добровольным сообщением об этом, однако в совокупности с признательными показаниями указанные действия признаются судом по обоим преступлениям в качестве смягчающего обстоятельства на основании п. «И» части 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации как активное способствование расследованию преступления, выразившееся в подробном изложении подсудимой всех обстоятельств их совершения, что несомненно способствовало расследованию соответствующих обстоятельств.

Также смягчающим наказание обстоятельством в соответствии с частью 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает частичное признание вины в совершении преступления по первому из приведенных выше эпизодов и полное признание вины в совершении преступления по второму эпизоду, раскаяние в содеянном, принятые меры по возмещению имущественного ущерба по первому из эпизодов преступлений, а также высказанные намерения возместить его в полном объеме по каждому из них, принесение извинений представителю потерпевшего, неудовлетворительное состояние здоровья близких родственников подсудимой, которым она оказывает материальную помощь.

Достаточных данных для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства совершение преступлений вследствие тяжелых жизненных обстоятельств не имеется, указанные заявителем материальные затруднения при отсутствии иных значимых для этого условий таковыми признаны быть не могут.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом данных о личности подсудимой, наличия смягчающих и отсутствия отягчающего наказание обстоятельств, характера и степени общественной опасности содеянного, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного, суд приходит к выводу о необходимости назначении признание вины в совершении преступления наказания за совершение каждого из преступлений, предусмотренных частью 3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде штрафа.

При этом, не усматривая исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, поведением подсудимой во время и после их совершения, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем суд не находит оснований для применения положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При определении суммы штрафа судом не применяются требования, предусмотренные частью 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку назначено не самое строгое из предусмотренных санкцией части 3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание.

Окончательное наказание подсудимой подлежит определению в соответствии с частью 3 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое из преступлений.

Вещественные доказательства по делу в виде документов и их копий, переданных на ответственное хранение представителю потерпевшего Представитель потерпевшего следует оставить у последнего, скриншоты из программы 1С: Предприятие ООО «Народный Ломбард» следует продолжить хранить при материалах уголовного дела. 

Оснований для прекращения уголовного дела суд не имеется.

Процессуальные издержки в виде оплаты услуг защитника на предварительном следствии подлежат взысканию с подсудимой, оснований для освобождения от них суд не находит, поскольку подсудимая имеет возможность их выплатить.

В соответствии с требованиями ст.ст. 15 и 1069 Гражданского кодекса Российской Федерации, гражданский иск потерпевшего ООО «Народный ломбард» следует удовлетворить частично, при расчете суммы суд полагает исходить из объема предъявленного обвинения, с учетом установленных данных о частичном возмещении подсудимой причиненного ущерба, что следует из показаний как самой Богатырёвой, так и допрошенных свидетелей, а также из оглашенных показаний представителя потерпевшего Представитель потерпевшего, утверждение последнего в суде о невозмещении ущерба в полном объеме, как и причинение ущерба на большую сумму необходимыми доказательствами не подтверждено, в связи с чем суд полагает исходить из суммы возмещения ущерба, которая следует из указанных выше доказательств, а именно на сумму 82368 рублей.

В этой связи также следует отметить, что допрошенный в качестве свидетеля следователь З.Р.О. отрицал факт передачи ему представителем потерпевшим дополнительных документов, связанных с иными фактами противоправных действий подсудимой. 

Таким образом, доводы подсудимой о возмещении ею имущественного ущерба еще в процессе своей трудовой деятельности путем погашения за счет своих средств разницы между фактически полученными клиентами денежными средствами и суммой, указанной ею в подложном залоговом билете, ничем не опровергнута. Более того она по ряду эпизодов подтверждена показаниями работников ломбарда, а также об этом указывают данные программы 1С, где залоговые билеты отражены в качестве погашенных, что невозможно без внесения в кассу предприятия соответствующей суммы. 

Исходя из вышеуказанного с подсудимой подлежит взысканию по первому из инкриминированных эпизодов преступлений на сумму: 256 844 рубля (339212 рублей – 82368 рублей = 256844 рубля).

Сведений о возмещении ущерба по второму эпизоду не имеется, в связи с чем взысканию подлежит вся сумма причиненного ущерба в 252614 рублей. Итого взысканию в качестве имущественного ущерба подлежит 509458 рублей.

Также суд полагает подтвержденным заявление потерпевшего о причинении предприятию ущерба деловой репутации, что следует из обстоятельств совершения преступления, из показаний допрошенных в качестве свидетелей клиентов ломбарда, указавших на негативное впечатление от работы организации после произошедших событий и нежелании более обращаться туда, в связи с чем суд полагает возможным взыскать с подсудимой компенсацию вреда, причиненного деловой репутации ООО «Народный Ломбард», с чем также согласилась подсудимая. С учетом установленных обстоятельств ее материального положения, критериев разумности и справедливости суд определяет сумму указанной компенсации в 150000 рублей.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновной в совершении двух преступлений, предусмотренных частью 3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за каждое из которых назначить ей наказание в виде штрафа на сумму 200000 рублей.

На основании части 3 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного настоящим приговором за каждое из совершенных преступлений, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа на сумму 300000 рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Гражданский иск потерпевшего ООО «Народный ломбард» удовлетворить частично, взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Народный ломбард» в качестве возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, - 509458 рублей, а также в качестве компенсации вреда, причиненного преступлением деловой репутации ООО «Народный ломбард», - 150000 рублей.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с оплатой труда защитников на предварительном следствии, на сумму 7176 рублей.

Вещественные доказательства по делу в виде документов и их копий, переданных на ответственное хранение представителю потерпевшего Представитель потерпевшего оставить у последнего, скриншоты из программы 1С: Предприятие ООО «Народный Ломбард» –продолжить хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Железнодорожный районный суд г.Екатеринбурга в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Приговор изготовлен с использованием компьютера и принтера в совещательной комнате.

<

...>

<

...>

Судья М.В. Осокин